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EditorialLegea vânătorii

Aspecte privind Legea nr. 171/2022
pentru modificarea Legii vânătorii 
și a protecției fondului cinegetic 
nr. 407/2006
VPR

Noua Lege nr. 171/2022 pentru modificarea Legii vânătorii și a protecției fondului
cinegetic nr. 407/2006, a fost promulgată de Președintele României și publicată în
Monitorul Oficial al României, partea I, Nr. 560/08.06.2022.

D espre câteva aspecte privind
noua lege adoptată în luna iu-
nie 2022, am stat de vorbă cu

dl. Paul Niculescu, directorul A.V.P.S.
Sitarul, din București.

VPR: Domnule Paul Niculescu, cum
primesc membrii vânători ai asociațiilor
de profil noile prevederi ale legii recent
adoptate și care sunt câteva dintre as-
pectele pe care noua lege le aduce în pla-
nul activității de vânătoare și manage-
ment cinegetic în cadrul acestor asociații.

Paul Niculescu: Suspendarea vână-
torii la majoritatea speciilor de păsări
în ultimele două sezoane de vânătoare,
2020-2021 și respectiv 2021-2022, a
creat o serie de dificultăți atât asocia-
țiilor de vânătoare, producătorilor, im-
portatorilor și vânzătorilor de articole
specifice de profil, cât și agricultorilor
datorită pagubelor înregistrate. Să men-
ționăm și faptul că în același „lanț” au
fost prinse de asemenea multe unități
de cazare și servicii aferente, pe care vâ-
nătorii le solicitau de regulă în perioada
sezonului de vânătoare la păsări. 

Această completare a Legii vânătorii
nr. 407/2006, aduce în normalitate
practicarea vânătorii și în România.
Modificarea legii 407/2006 a venit 
într-un moment de cumpănă, în care
asociațiile de vânători pot evita blocarea
activităților de vânătoare și manage-
ment cinegetic specifice acestora. 

Când ne referim la activitatea aso-
ciațiilor, aici trebuie avut în vedere faptul
că, în lipsa realizării bugeului, se putea
ajunge la neplata salariilor personalului



angajat, neplata contribuțiilor către stat,
a redevențelor către Ministerul Mediului,
Apelor și Pădurilor – M.M.A.P., și a mul-
tor colaboratori cu care avem contracte
ferme de gestionare a fondurilor cinege-
tice, se putea ajunge la imposibilitatea
achiziționării hranei complementare
pentru vânat  și a asigurării pazei și lini-
știi vânatului în fondurile cinegetice pe
care le gospodărim, toate acestea cu po-
sibile efecte negative asupra gestionării
durabile a faunei cinegetice, a protecției
și conservării acesteia.

Prin faptul că noua lege aduce nor-
malitate în desfășurarea activității de
vânătoare, membrii vânători care nu au
mai beneficiat de posibilitatea vânătorii
la păsări în utimele două sezoane de vâ-
nătoare, așa cum am menționat ante-
rior, revin acum cu achitarea la zi a co-
tizației în cadrul asociațiilor și își pot
relua pasiunea de a ieși în teren, în mij-
locul naturii, împreună cu câinii lor de
vânătoare, care și ei au fost afectați pe
parcursul perioadei de interdicție a vâ-
nătorii la majoritatea speciilor de păsări. 

VPR: Revenind la modificarea Legii
nr. 407/2006, ce alteceva ne mai puteți
spune în legătură cu aceasta, dle. direc-
tor Paul Niculescu?

Paul Niculescu: În momentul ac-
tual, deși se continuă propaganda nega-
tivă în mass-media, împotriva activității
de vânătoare, cred că vom putea dovedi
la finalul acestui sezon de vânătoare,
2022-2023, cu documente scrise, că acel
calcul privind numărul de exemplare de
păsări ce se vor recolta prin vânătoare,
estimat de anumite persoane rău inten-
ționate, este de fapt o aberație complet
nefondată științific, și de fapt recoltele
reale vor fi mult sub cifra vehiculată.

VPR: Ce au însemnat pentru dome-
niul de activitate al asociațiilor de vâ-
nători aceste două sezoane de vânătoare
în care vânătoarea la majoritatea spe-
ciilor de păsări a fost suspendată?

Paul Niculescu: În primul rând au
fost înregistrate nenumărate reclamații
din partea proprietarilor de terenuri
privind pagubele produse de păsări cul-
turilor agricole, noi neavând posibili-
tatea de a interveni în sprijinul acestor
proprietari.

Din informațiile pe care le am, 
Institutul Național de Cercetare-Dez-
voltare Fundulea, face un studiu, sau o

analiză cu privire la pagubele produse
la culturile agricole de ciorile de semă-
nătură, ciorile grive, porumbeii gulerați
și guguștiuci. 

Un alt aspect l-a constituit imposi-
bilitatea de a efectua combaterile la
dăunătorii cu pene, coțofene, ciori grive,
din cauza suspendării vânătorii la pă-
sări. După cum bine se cunoaște, aces-
tea, în afara pagubelor produse în rân-
dul puilor vînatului mic, reprezintă unul
dintre vectorii principali de răspândire
a pestei porcine africane - PPA, boală

care a afectat grav efectivele de mistreț
din unele regiuni ale țării. Noi am apli-
cat toate măsurile de prevenție și com-
batere a bolii PPA în fondurile cinege-
tice, conform normelor impuse, dar
aceste păsări au continuat să circule nes-
tingherite dintr-un fond cinegetic în al-
tul, nefiind posibilă vânarea lor din
cauza suspendării amintite.

Revenind la membrii vânători ai aso-
ciațiilor de profil, din cauza suspendării
vânătorii la păsări, o mare parte dintre
cei pasionați de această vânătoare, nu
au mai plătit cotizațiile anuale, cu toate
că au fost notificați. Lipsa de fonduri a
dus implicit la reducerea numărului de
fazani achiziționați pentru repopulare,
spre exemplu în cazul asociației A.V.P.S.
Sitarul, reducerea acestui număr a fost
de la 4.500-5.000 de exemplare de fazan
pe an pentru repopulare, ce erau intro-
duși în teren, ajungându-se la doar
2.000-2.500 în ultimul sezon 2021-
2022. Deasemenea a fost afectată și
achiziționarea de echipament specific
pentru dotarea personalului angajat.

În concluzie, modificarea Legii
407/2006, prin Legea nr. 171/2022
poate aduce continuitate în activitatea
asociațiilor de vânătoare și totodată
este un câștig atât pentru fauna cine-
getică a României, cât și în ceea ce pri-
vește încasările, deloc de neglijat, de la
bugetul statului.

Mulțumim pe această cale colecti-
vului A.G.V.P.S., alături de care am fost
pe toată perioada elaborării și definiti-
vării materialelor pentru noua lege,
pentru susținerea și colaborarea nemij-
locită cu toate asociațiile de profil din
țară. 
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Aspecte privind 
Legea nr. 171/2022
pentru modificarea Legii
vânătorii și a protecției
fondului cinegetic 
nr. 407/2006

Această completare 
a Legii vânătorii 

nr. 407/2006, aduce în
normalitate practicarea
vânătorii și în România.
Modificarea legii 407/2006
a venit într-un moment de
cumpănă, în care asociațiile
de vânători pot evita
blocarea activităților de
vânătoare și management
cinegetic specifice acestora.



P entru majoritatea celor ce vâ-
nează de ani buni la căprior lu-
crurile sunt deja clare, dar câ-

teva precizări pot fi binevenite. De la
echipamentul folosit, la locurile pe care
le alegem pentru observații dar și tra-
seele pe care le vom străbate în căutarea
trofeului dorit și până la modul în care
văd căpriorii și muniția recomandată,
toate aceste aspecte ne vor fi de folos
în teren atunci când facem alegerea în
cunoștință de cauză și avem „temele de
casă” bine pregătite.

Locuri, trasee și observații atente 
Pornind de la liziera pădurilor ce se

deschid spre câmpul scăldate de auriul
grâului aproape copt, de acum, la poie-
nile cu iarbă bogată, la livezile de meri și
pruni din zona de deal, la luminișurile
ascunse vederii de la poala pădurii în-
frunzite, toate sunt locuri ce merită aten-

ție. Ca să nu mai vorbim despre drumu-
rile parcelare și de ogoarele de hrană spe-
cial amenajate pentru hrănirea vânatu-
lui. Și, să nu uităm, părerea paznicului
de vânătoare este totdeauna de ajutor și
este rândul nostru să urmăm sfatul de
încredere și îndrumările acestuia.

Dacă înaintea vânătorii propriu-zise
vom ieși pe teren doar pentru recunoaș-
tere, ziua poate începe cu observațiile
din zorii zilei, când ne vom așeza, 
înainte de răsăritul soarelui, la locul
stabilit, fie într-un observator special
amenajat, fie într-un loc ce ne poate
oferi o vizibilitate bună și o deschidere
suficient de largă pentru a putea aco-
peri terenul în care ne așteptăm să
apară căpriorul. De regulă vom aștepta
până ce soarele se va ridica binișor, oca-
zie cu care ne putem bucura de corul
matinal al păsăretului ce se trezește la
o nouă zi și adesea vom simți fiori la
auzul glasului șacalului, o prezență tot
mai evidentă în multe din locurile unde
altă dată nici nu se auzise de el.

Pe timpul zilei vom putea continua
observațiile pe traseele obișnuite ale pă-
durii, fie pe jos, fie cu calul și căruța,
„prezențe” obișnuite locurilor și de care,
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Atât în periaoda observațiilor dinaintea deschiderii sezonului, cât și în partidele de
vânătoare propriu-zisă la căprior, sunt câteva aspecte de care, dacă vom avea grijă, șansele
reușitei se vor înclina în favoarea nostră. Terenul trebuie cât mai puțin deranjat, iar
prezența noastră să fie cât mai discretă, pentru a interfera cât mai puțin posibil cu
activitatea/obiceiurile vânatului, în cazul nostru căpriorii. Cu cât ei, căpriorii, ne vor simți
mai puțin prezența, cu atât ne vom putea apropia mai mult de țapii roșii. 

Vânătoare la căprior
MAC

VânătoareDe sezon



de regulă, dacă locurile sunt liniștite,
vânatul nu se sperie. Deplasarea pe dru-
murile știute ne poate oferi perspectiva
cunoașterii locurilor în care putem găsi
căpriorii pe timpul zilei, în cazul în care
va trebui să optăm pentru o vânătoare
la dibuit. De regulă căpriorii sunt deja
obișnuiți cu apariția căruței și a calului
și, dacă terenul este liniștit, nederanjat
și fără pericole, aceștia își vor păstra
obiceiurile diurne, zi după zi.

Apoi, cu ceva timp înainte de lăsa-
rea serii, ne putem așeza din nou la
unul din locurile de observație „ce pro-
mit”, și vom aștepta, în liniște, ivirea
căpriorului dorit. Putem acoperi astfel
o zi întreagă, la observații, completând
un bagaj important de cunoștințe ce se
vor dovedi cu siguranță utile, atunci
când vom ieși în teren, la vânătoarea
mult așteptată! 

Utilitatea dispozitivelor optice 
Toate dispozitivele optice pe care le

folosim la vânătoare, începând cu bi-
noclul, telemetrul/range finder și lu-
neta, trebuie să îndeplinească o serie
de condiții de performanță și de cali-
tate: luminozitatea și claritatea, în cazul
binoclului și a lunetei, precizia deter-
minărilor în cazul telemetrului, toate
acestea sunt aspecte ce ne vor permite
observarea, identificarea precisă a vâ-
natului, a distanței cu precizie la care
acesta se află, dar și evaluarea corectă
a trofeului, înaintea deciziei de a-l alege
și a-l dobândi. 

Cu cât calitatea componentelor
acestor dispozitive optice este mai ri-
dicată, cu atât vom beneficia de un plus
de precizie în apreciere. 

Binoclurile: lentilele în general și,
în plus, prismele în cazul binoclurilor,
sunt fabricate din sticlă de calitate su-

perioară, cu factorul de transmitere a
luminii extrem de ridicat, element
esențial pentru obținerea unei calități
ridicate a imaginii, mai ales în condiții
de luminozitate scăzută. Pentru pro-
tecție și asigurarea unei funcționalități
optime în condiții de vreme adversă,
ploaie, ceață, se fololesc o serie de teh-
nologii/tratamente de acoperire a len-
tilelor cu mai multe starturi. Exemple
în acest sens sunt tehnologia LotuTec,
de la ZEISS, pentru îndepărtarea apei
sau tehnologia Swaroclean, de la Swa-
rovski, care protejează și înlesnește cu-
rățirea impurităților de pe suprafața
lentilelor.

Lunetele: puterea de mărire și dia-
metrul lentilelor obiectivului sunt două
elemnente ce trebuie avute în vedere.
O lunetă cu putere de mărire variabilă,
de la 3-4X sau de 8-15X, oferă un in-
terval mai larg de ajustare decât cele
cu putere de mărire fixă, permițând fo-
losirea lor în condiții variate de teren.
La rândul lui, un diametru mai mare
al obiectivului sporește considerabil lu-
minozitatea și poate oferi un câmp mai
larg de vedere la distanțe mai mari. 

Reticulele lunetelor, finețea și în
același timp vizibilitatea lor, pot con-
tribui sensibil la precizia tirului. Reti-
culele luminate IR - iluminated reticles,
pentru condițiile de luminozitate scă-
zută, ca și punctul luminos - ilumina-
ted dot, din centrul reticulelor, sunt alte
elemente pe care le avem în vedere
când este vorba despre calitatea opti-
celor. Să amintim tot aici și despre sis-
temul BDC - bullet drop compensation,
de compensare a căderii pe traiectorie
a glonțului, sistem ce permite reglaje
rapide, de mare precizie, în funcție de
tipul muniției folosite, pentru tirul la
distanțe mari.

Telemetrul/Range finder-ul: pre-
cizia de măsurare și puterea telemetru-
lui aduc plusul de confort în stabilirea
distanțelor corecte, atât în cazul în care
stabilim repere de ghidare în teren dar
mai ales în reglarea corectă a lunetei
pe țintă, atunci când vânatul apare.

Tehnologia a avansat, astfel că în
prezent putem găsi pe piața de specia-
litate dispozitive optice multifuncțio-
nale așa cum sunt spre exemplu bino-
clurile cu telemetru și procesor pentru
calcule balistice încorporat, un real
avantaj în teren, dar bineînțeles la un
preț de cost pe măsură.

Cartușe pentru căprior
Având în vedere reglementările le-

gii, cartușele cu glonț permise pentru
vânarea căpriorului pornesc de la cali-
brul .223Rem., urmat de .243Win.,
.270Win. și .308Win.. O discuție sepa-
rată poate fi purtată despre puternicul
.30-06Sprg., cartușul considerat de
mulți pasionați ai tirului cu carabina,
drept universal. De data aceasta ne vom
opri doar la două dintre acestea și
anume la calibrul .223Rem. și
.243Win., cu câteva precizări și fără in-
tenția unei abordări exaustive. 

Calibrul .223Remington este re-
cunoscut pentru razanța și acuratețea
tirului. Deși pare a fi consacrat mai
mult pentru vânatul mic, precum vie-
zurele, vulpea și șacalul, cazuri în care
precizia și puterea de doborâre a țintei
în foc sunt remarcabile, acest calibru
s-a dovedit suficient de eficace și pentru
căprior. Ca plusuri în acest sens se no-
tează acuratețea tirului și razanța pro-
iectilului. Având însă în vedere diame-
trul și greutatea glonțului, nu foarte
mari, plus energia pe care o dezvoltă
proiectilul la 100 de metri, nu mult
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peste 1.000 de jouli, trebuie menționat
faptul că folosirea acestui calibru ne-
cesită o îndemânare și atenție sporită
din partea vânătorului, atât în ceea ce
privește distanța de tragere cât mai ales
locul de plasare a focului pe corpul țin-
tei. Toate acestea presupun o anumită
experiență dar și un antrenament co-
respunzător din partea vânătorului,
pentru un tir de finețe, dacă îl putem
numi astfel, dar, în același timp, aduc
o satisfacție deosebită pentru reușită,
respect și mândrie, recunoscute deopo-
trivă, pentru adepții folosirii acestui ca-
libru la vânarea căpriorului.

Calibrul .243 Winchester se re-
marcă printr-o razanță excepțională și
acuratețea tirului, și este adesea apre-
ciat în Europa drept cartușul dedicat
vânării căpriorului. Un avantaj pe care
acest calibru îl oferă este varietatea de
modele de glonț care pot fi folosite, de
la diverse firme producătoare precum
Winchester, Hornady, Federal sau No-
sler, gloanțe cu greutăți ce pot porni de
la 55 grain (3,56 grame) și pot ajunge
la 80 grain (5,0 grame) și chiar la 100
grain (6,47 grame). 

Energia dezvoltată la gura țevii se
situează într-un interval de 1.700-
2.000 ft/lb (2.305-2.711 Jouli) pentru
majoritatea gloanțelor trase din acest
calibru, pentru ca aceasta să scadă gra-
dual până la 1.000 ft/lb (1.355 Jouli) la
distanța de 400 de metri, o energie su-
ficient de mare pentru a doborâ țința,
căpriorul în cazul nostru, chiar și la dis-
tanțe mai mari decât cele obișnuite de
tragere. 

Cât privește reculul, .243Win. este
considerat unul dintre cele mai confor-
tabile calibre, fiind cât se poate de per-
misiv din acest punct de vedere și de aici
fiind foarte apreciat de vânători.
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TOCĂNIȚĂ DIN CĂPRIOR
NANA NINA

Pentru că are are foarte puțină grăsime, carnea de căprior
trebuie pregătită cu mare atenție pentru a-și păstra
frăgezimea și gustul. Păstrarea la baiț, înainte de preparare,
va aduce savoarea inconfundabilă a mâncării. Preparată cu
îndemânare de gazdă, tocănița din căprior va atrage cu
siguranță admirația și complimentele invitaților la masă.

GASTRONOMIE VÂNĂTOREASCĂ

Cantități necesare: un kilogram de
pulpă de căprior, 3 cepe, 3 morcovi, 150
grame de mazăre, 2 linguri de făină, 2-
3 linguri de făină, 150 g unt, 2 pahare
de vin roșu, o cană de suc de roșii, o
lingură de sos de soia, foi de dafin, cim-
bru, rozmarin, sare, piper. 

Pentru baiț: se amestecă 3 pahare
de vin roșu, un pahar de apă, o lingură
de cimbru, 1-2 foi de dafin, sare, piper.

Preparare: Se curăță carnea de
toate pielițele și se ține în baiț cel puțin
4-5 ore. Se scoate carnea și se taie în
cubulețe. Cubulețele de carne se pre-
sară cu făină și se prăjesc ușor în untul
topit la foc mic. Se adaugă ceapa tăiată
felii înguste și se lasă în continuare la

foc mic 3-5 minute. Adăugăm vinul
roșu, morcovii tăiați în cuburi gene-
roase, mazărea, foile de dafin, cimbrul
și rozmarinul, sare și piper după gust
și completăm cu apă până acoperim
carnea. Se dă la cuptor la foc mic până
scade, după care adăugăm sucul de ro-
șii și sosul de soia. Continuăm la cuptor
până când sosul se îngroașă iar carnea
este bine pătrunsă. 

Servire: Se servește pe farfurii
calde, cu câte o porție de mămăliguță
aurie, totul garnisit generos cu sosul
gătit. Un pahar de vin roșu sau roze,
demisec, shiraz sau cupaj asortat, va
adăuga un plus de savoare bucatelor.
Poftă bună! 
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V iața își urmează impasibilă
cursul, purtându-ne prin vâl-
tori sau curgeri line. Aceeași

succesiune de anotimpuri an de an și
totuși Natura și viețuitoarele ne oferă
an de an instantanee inedite ce ne taie
respirația și ne lasă fără cuvinte de fie-
care dată. 

În mijlocul naturii
Nu ai cum să te saturi să privești ră-

săriturile de soare ce sunt atât de diferite:
abia mijite printre ramurile tufelor de po-
rumbar în care se profilează umbrele fa-
zanilor neridicați încă, aproape pierdute
în galbenul auriu al lanurilor de grâu, reci
și distante aruncate peste covorul de nea,
orbitoare în reflexia ochiurilor de apă.
Același lucru s-ar putea spune și de apu-
surile petrecute pe malul apei, așteptând
pasajul rațelor sau în observatoare, pri-
vind orizonturile în căutarea căpriorilor
sau a mistreților, așteptând ca umbra
nopții să cuprindă câmpul.

Noi anotimpuri, noi ani, dar aceeași
dorință de a ieși în teren, de a citi urme,
de a privi cu bucurie lucrul neobosit al
câinilor, de a admira exemplare minu-

nate, de a vâna împreună deopotrivă
alături de camarazi și de câinii noștri
de vânătoare. 

Zile de vânătoare…
O vânătoare la prepelițe: într-o zi

poate fi încununată cu un dubleu reușit,
urmat de aporturi perfecte, într-o altă zi

câinele își poate arăta dezamăgirea stâr-
nită de ratările repetate ale stăpânului.
Sau poate stăpânul va fi dezamăgit de
pierderea unei piese pe care câinele nu a
reușit să o aporteze. Sau ce spuneți de
vânătoarea la fazani: o zi i-am găsit gru-
pați în tufele de la marginea drumului,
a doua zi nu mai erau acolo. Într-o zi o

Zilele se scurg cu o rapiditate neînțeleasă, timpul parcă fuge. Acum suntem înconjurați de
frigul iernii, acum privim cum se desfac mugurii pomilor, acum simțim căldura toridă a verii,
apoi, pe neașteptate, culorile pădurilor se schimbă în tonurile calde ale toamnei și iarăși
streașina casei îngheață. Anotimpurile și timpurile se schimbă și trecem prin noi experiențe.

Zile de vânătoare…
MARIA SĂVULESCU

Vânătoare Din teren
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Foto: CRISTIAN MANOLESCU



scotocire dibace și neostoită în iarba în-
altă a dat roade, în alta tufele dese se vor
dovedi a fi ascunzătoarea perfectă…

Sau, mai bine zis, aproape perfectă,
căci micilor scotocitori nu le scapă nimic.
Azi ți se ridică doar făzănițe și nu tragi
nici un foc. Mâine norocul se schimbă și
cocoșii de fazan apar. Azi iepurele nu se
ridică din ascunzătoare și tu treci mai
departe, măine îți sare „din cizmă”…

Poate că tocmai acest inedit este
ceea ce ne atrage cel mai mult, bucuria
de a descoperi Natura și viețuitoarele

ei mereu altele, mereu altfel. Așa sunt
și ieșirile: toamna care ne așteaptă an
de an cu minunatele zile ce le putem
petrece la pândă sau mergând la dibuit
prin luminișurile pădurilor în perioada
boncănitului la cerb. În a doua parte a
lunii Septembrie, pe lângă diminețile
petrecute la vânătoarea de prepelițe, ne
putem bucura de crepusculul zilei cu-
prins de răsunetul boncănitului de cerb
carpatin. Chemările din perioada îm-
perecherii și lupta pentru supremație
dintre exemplarele puternice dau cu-

loare poveștilor vânătorești mereu alt-
fel, mereu pline de viață. La vânătoarea
prin apropiat este esențială cunoașterea
terenului cu locurile de hrană, sărării,
scăldători, punctele de boncănit. De
asemenea, este un atu cunoașterea mo-
dului de viață al sălbăticiunii, a trecă-
torilor și locurilor de adăpare. Direcția
vântului, mersul încet, cu opriri și as-
cultări dese, fac diferența.

Amintiri pentru viitor
Fiecare vânătoare are farmecul ei,

fiecare viețuitoare are carcteristicile ei,
modul ei particular de a interacționa
cu mediul, de a percepe pericolele, de
a se camufla. Totul este plin de viață și
de culoare. Cunoașterea obiceiurilor, a
urmelor, este de mare ajutor. Precum
mai spuneam, bucuria și satisfacția nu
constă în doborârea une piese. Câteo-
dată îți este suficient să privești un
exemplar deosebit pentru că realizezi
că este mai de preț în teren decât ca
trofeu. Tot așa, un singur aport dificil
reușit, poate să fie încununarea unei
zile de vânătoare.

Așadar, dragii mei, vă urez la cât
mai multe zile petrecute în Natură. Tre-
buie doar să ieșiți și o nouă poveste va
fi scrisă, plină de surprize, de neprevă-
zut și, de ce nu, de promisiuni și pro-
vocări viitoare… 
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Î n cadrul competiției au participat
un număr de 53 de participanți și,
conform regulamentului ce se

aplică în desfășurarea tuturor compe-
tițiior de profil desfășurate la nivel
mondial, în cadrul parcursului vânăto-
resc Sporting fiecare concurent a avut
la dispoziție câte 100 de talere, în fie-
care din cele două zile de concurs. 

Competiția s-a desfășurat în cadrul a
trei categorii de performanță, Categoria
A - concurenți cu performanță ridicată
demonstrată, Categoria B - concurenți
cu performanță medie, și Categoria C -
concurenți începători, la care s-au adău-

gat Categoria Feminin, Categoria Ve-
terani și Categoria Juniori.

Și cu această ocazie, etapa de la Lu-
goj, ca de altfel toate celelalte etape or-

ganizate în acest an, în cadrul campio-
natului de tir vânătoresc Sporting, s-a
bucurat de o largă participare, concursul
fiind, pe lângă competiția în sine, și un
prilej de socializare, de schimb de ex-
periență și antrenament, și a beneficiat
de foarte buna organizare și ospitalita-
tea gazdelor.

În calendarul competițional de tir vâ-
nătoresc Sporting - 2022 urmează etapa
a V-a, organizată la București - poligonul
„Iosif Sârbu”, în zilele de 23-24 iulie.

Pentru informații privind competi-
țiile, regulamente,poligoane, participa-
rea, înscrierile, etc., puteți accesa site-ul
www.fitascsporting.ro.

Informații/Contact: Etapa V - Bu-
curești: Ionuț Piroi, Tel.: 0725-777.521
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Tir vânătoresc Sporting

A patra etapă națională 
- Lugoj, 11-12 iunie 2022
VPR

A patra etapă națională de tir vânătoresc Sporting, 
s-a desfășurat în poligonul MTI Shooting, din Lugoj, 
în perioada 11-12 iunie 2022.

Competiții

CLASAMENT FEMININ

Locul I: Sonea Alina Lăcrămioara
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CLASAMENT CATEGORIA C

Locul I: Tamaș Robert Gabriel
Locul II: Maiguț Mihai
Locul III: Chifa Iulian

CLASAMENT CATEGORIA B

Locul I: Belejan Dorin
Locul II: Trandafir Marian
Locul III: Petky Iuliu

CLASAMENT CATEGORIA A

Locul I: Bonea Horațiu
Locul II: Cîrjan Vlad
Locul III: Urcan Florin

CLASAMENT VETERANI

Locul I: Radu Flaviu
Locul II: Botilă Alexandru 
Locul III: Szecsi Andrei

CLASAMENT JUNIORI

Locul I: Bonea Erik 
Locul II: Pop George Radu 

CLASAMENT ECHIPE

Locul I: C.S.T.V. Luduș
Locul II: C.T.S. Lugoj 
Locul III: A.C.S. 25 București



A cum să facem o trecere în re-
vistă a teoriilor sau a stereoti-
purilor în domeniu, stereoti-

puri întâlnite în general la pasionații
raselor de aret:

• Sunt rase specializate  și rase mai
versatile?

• La anumite rase de aret, unii chiar
folosesc termenul de universal, în prin-
cipal pasionații bracilor germani selec-
tionați în sistemul german, sistem care
a dezvoltat ca probe de selecție în spe-
cial aptitudini pentru munca  după fo-
cul de armă;

• Există o rasă universală?
Părerea mea personală este că nu,

și nici nu cred că va exista vreodată,
dacă luăm în considerare că acel câine
universal să posede la nivel mediu toate
aptitudinile raselor specializate, selec-
ționate pentru un anumit scop.

De fapt cum se traduce conceptul
de versatilitate a câinelui de vânătoare?
Unii înțeleg prin câine versatil un câine
care are aptitudini optime pentru a
vâna   mai multe specii de vânat, sau
care are aptitudini pentru mai multe

genuri de vânătoare, ori care face
munca și după focul de armă, aport
pierdut, urma veche de sânge, sau are
aptitudini și pentru activități adiacente
cu vânătoarea, păzește ranița, este fo-
losit la combaterea prădătorilor cu păr,
sistemul german având ca test de se-
lecție agresivitatea față de prădătorii
cu păr. Alții înțeleg prin versatilitate
aptitudinea de a vâna în medii de climă,
relief, biotop, diferite.

Să începem cu rasele considerate
specializate, pointerul  și setterii, câini
denumiți  și marii pontatori, câini de
mare chetă, considerați specialiști ai
aretului, ai vânatorii în spații deschise,
vaste, în general ai vânătorii de potâr-
nichi. 

Tot despre aceste rase există mitul
că nu le place vânatul împușcat, lucrul
după focul de armă, nu fac aport de pe
uscat sau din apă adâncă, mituri bazate
pe anumite tradiții ale aristocrației bri-
tanice care, denumind pointerul regele
câinilor de aret, aristocratul acestor
rase, considerau lucrul după focul de
armă o munca nedemnă pentru un aris-
tocrat și foloseau pentru acest scop spa-
nieli sau retrevieri. Doar că nu numai
aristocrația vânează cu marii ponta-
tori  și nu doar în Marea Britanie se vâ-
nează cu pointeri  și setteri, iar astăzi
situația este complet diferită. 

Cu pointer se vânează azi pe toate
meridia nele și la toate altitudinile, o di-
versitate de păsări, de la prepelițe la co-
coș  de munte, iepuri, specii care se gă-
sesc în biotopuri foarte diferite, setterul
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De câte ori nu am auzit aceasta întrebare?
- Am luat examenul de vânător, mi-am cumpărat pușcă și
vreau să-mi iau și un câine... Ce rasă îmi recomandați?
- Păi... ce vânezi, sau ce fel de vânătoare preferi?

Ce rasă să-mi aleg?
Text și fotografie SORIN FLUTUR

Chinologie Versatilitatea câinelui de vânătoare



englez este cea mai folosită rasă la vâ-
natoarea de sitari, fiind  și cea mai po-
pulară rasă de aret folosită la vânătoare,
pentru că este foarte spectaculos  și da-
torită faptului că este   un câine foarte
frumos. 

Există anumite caracteristici la fie-
care rasă, care fac ca un câine să fie mai
pretabil pentru un anumit gen de vâ-
nătoare decât altul. O rasă cu păr lung
sau sârmos este mai protejată la lucrul
în apă, stuf sau mărăcini, sau în sezonul
rece, decât o rasă cu păr scurt. În
schimb, rasele cu păr scurt sunt mai
avantajate în sezonul cald. După
aceasta trebuie luată în considerare ta-
lia cainelui. Un spaniel sau un breton
o să fie mai avantajați în mărăcini decât
un prepelicar de talie mare. Apoi, bi-
neînțeles că un câine cu o chetă mare
și cu o viteză mare va fi mai avantajat
în spații deschise decât un câine cu o
chetă mică  și care caută la trap.

Personal, consider că  dacă  nu in-
troducem în acest concept de versatili-
tate variabila antrenament-experiență,
nu putem avea o imagine corectă. Un

câine, cu aptitudini și instincte bune de
vânătoare, o să fie optim pentru vână-
toarea de sitari în funcție de cât antre-
nament va avea pe această specie, sau
va lucra bine la baltă, în funcție de câtă
vânătoare de acest gen va face. Sigur o
să găsești mai mulți braci sârmoși care
lucrează la baltă mai bine decât majo-
ritatea pointerilor, dar dacă o să vânezi
în spații deschise, la potărniche, alături
de un pointer care e pointer, mulți braci
nu o să apuce să facă un aret. 

Criteriile de selecție ale fiecărei rase,
dotele genetice își spun cuvântul bi-
neînțeles, dar până la un anumit punct,
de unde intervine dresajul, antrena-
mentul, genul de vânătoare practicat
mai des, sau diversitatea speciilor vâ-
nate. Să amintim în acest context  și
frica unora față de un câine cu o chetă
mare, frica generată de convingerea că
un câine cu o chetă mare nu poate fi
utilizat în teren cu vegetație înaltă sau
la pădure, deoarece nu mai vezi câi-
nele și nu poți să-l controlezi. Orice pre-
pelicar de aret, insular sau continental,
chiar  și scotocitor, va avea o chetă mai

largă în spații deschise, cu vegetație
mică,  și o chetă mai restrânsă în spații
mici sau terenuri cu vegetație înaltă,
odată pentru că nu poate  ține legătura
cu stăpânul  și datorită faptului că ve-
getația înaltă împiedică mobilitatea  și
viteza de lucru a câinelui.

Atunci când o să vânezi cu un poin-
ter, rasă de aret considerată cea mai
specializată, și o să ai surpriza că îți gă-
sește  și oprește un  țap rănit, că o să
omoare o pisică sau vulpe alicită, că îți
recuperează, dintr-o baltă cu stuf, o rață
aripată, sau la o vânătoare de sitari gă-
sește un mistreț  și-l gonește mai ceva
ca un copoi, atunci o să înțelegi mult
mai bine conceptul de versatilitate.

Clasificările, rase specializate-rase
versatile, vin în principal din probele
de top tradiționale. Probele de mare
chetă la insulari, care se desfășoară pe
întinderi vaste  și unde nu se acordă
punct decât aretului la potârniche,  și
probele bracilor din sistemul german,
unde câinii trebuie să treacă teste de
urmă veche de sânge, aport pierdut, lu-
cru la baltă și așa mai departe.

Totuși, acești câini sunt doar un
anumit procent din populația rasei.
Câți pointeri sau setteri participă la
probe de mare chetă? Majoritatea câi-
nilor din aceste rase fac doar vânătoare
la diverse specii, sau participă la probe
de vânătoare practică. Din bracii ger-
mani care au luat proba de urmă veche
de sânge, câți o să fie folosiți pentru re-
cuperarea vănatului mare? Majoritatea
lor o să vâneze toată viața păsări sau
iepuri.

Astfel că, atunci când vorbim despre
versatilitatea unei rase, trebuie să deli-
mităm aspectele teoretice care conțin
politicile cluburilor de rasă, obiectivele
stabilite în selecție de aspectele prac-
tice, tipurile de vânătoare la care este
folosită rasa respectivă de către vână-
torul obișnuit, care vânează mai mult
specia preferată  și, nu în ultimul rând,
condiționat de aspectele financiare.

În concluzie, dacă vrei să ai un câine
versatil, vânează cu el specii variate  și
antrenează-l pentru diferite tipuri de
vânătoare.
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Orice prepelicar 
de aret, insular 

sau continental, chiar 
și scotocitor, va avea o chetă
mai largă în spații deschise,
cu vegetație mică, și o chetă
mai restrânsă în spații mici
sau terenuri cu vegetație
înaltă […].



T imp de două zile, 18 și 19 iunie,
2022, sub îndrumarea domnului
Valerian Răducanu, organizato-

rul grupei, împreună cu paznicul de vâ-
nătoare, domnul Bucur Nicolae, partici-
panții la acțiune, între care s-au regăsit
domnii Coman Constantin, Nicu Epa mi -
nan da, Baicu Marian, Marinică Andrei,
Pârvu Radu și Andrei Laurențiu, au fi-

nalizat lucrările pentru cele cinci con-
strucții vânătorești, destinate adminis-
trării în teren a hranei pentru vânat.
Toate cele cinci hrănitori au fost realizate
cu materiale de bună calitate, procurate
cu ajutorul contribuției personale a mem-
brilor vânători ce fac parte din grupă.

Fondul cinegetic nr. 4 - Săpunari
este situat în județul Călărași, are o su-

prafață totală de 6.922 de hectare, din
care 23 de ha luciu de apă, 30 de ha
pădure, 6.634 ha teren arabil, 125 ha
de pășune și 10 ha de teren neproduc-
tiv. Principalele specii de vânat sunt că-
priorul și iepurele-de-câmp, iar dintre
păsări, fazanul predomină. 

Locurile de amplasare a noilor hră-
nitori, atât cele pentru cervide cât și
cele pentru fazani, au fost alese în urma
observațiilor făcute la locurile frecven-
tate cu regularitate de vânat și a stu-
dierii posibilităților de accesibilitate
pentru acesta, mai ales în condiții difi-
cile de iarnă, ținând cont de zonele vân-
tuite, locurile predominante de depu-
nere a zăpezii, înghețul, dar și de
posibilitățile de alimentare cu hrană a
acestora în condiții de iarnă. 

Acțiunile de construire și întreținere
a instalațiilor pentru vânat vor continua
până la deschiderea sezonului de vână-
toare, se are în vedere amenajarea de
noi hrănitori pentru iepurele-de-câmp,
de noi sărării, și locuri pentru asigura-
rea apei pentru vânat pe timpul verii,
toate aceste activități fiind cuprinse în
planul de management cinegetic din
cadrul A.V.P.S. Sitarul, pentru prote-
jarea,  conservarea și gospodărirea sus-
tenabilă a vânatului din fondurile ci-
negetice aflate în gestiunea asociației.

VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

Pe fondul cinegetic nr. 4 Săpunari din cadrul A.V.P.S.
Sitarul, membrii grupei de vânători ce ajută la activitățile
de gospodărire a vânatului, au participat la acțiunea de
amenajare a trei hrănitori pentru cervide și două hrănitori
pentru fazani. 

A.V.P.S. Sitarul - 
activități în teren
VPR

La zi Management cinegetic
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Fondul cinegetic nr. 4 -
Săpunari este situat 

în județul Călărași, are o
suprafață totală de 6.922 
de hectare, din care 23 de ha
luciu de apă, 30 de ha
pădure, 6.634 ha teren
arabil, 125 ha de pășune și
10 ha de teren neproductiv.



D in discuția cu dl. Ferii Con-
stantin, directorul asociației,
am reținut faptul că la acțiune

au participat membri ai grupei de vâ-
nători care ajută la gospodărirea fon-
dului cinegetic Glodeanu Siliștea, în-
drumați de paznicul de vânătoare
Ciupercă Gabriel. 

În cadrul acțiunii au fost eliberați
în teren un număr de 40 de exemplare
mature de fazan, din care 10 masculi și
30 de femele. Transportul fazanilor în
teren s-a efectuat în condiții foarte

bune, astfel că nu s-a înregistrat nici o
pierdere.

Anterior introducerii fazanilor în
teren, grupa de vânători a organizat ac-
țiuni de combatere susținută la răpitori,
pentru a asigura o acomodare în con-
diții de liniște și siguranță a exempla-
relor de fazan eliberate în teren cu oca-
zia acțiunii de populare. 

După eliberarea fazanilor, în teren
a fost administrată o cantitate de circa
300 de kilograme de hrană concen-
trată – grâu, porumb și floarea soarelui,

pentru a asigura accesul facil la hrană
și obișnuirea fazanilor cu noile condiții
de mediu din fondul cinegetic. 

Urmează ca la începutul toamnei să
fie organizată o altă acțiune de populare
cu fazani pe acest fond cinegetic, cu un
număr de 100 de exemplare mature de
fazan, acțiune ce se încadrează în planul
de management cinegetic ce are în ve-
dere gospodărirea sustenabilă, proteja-
rea și conservarea vânatului pe fondul
cinegetic nr. 9 - Glodeanu Siliștea, din
cadrul A.V.P.S. Diana, București.
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În data de 18 iunie 2022, în cadrul A.V.P.S. Diana, București, s-a efectuat o populare cu
fazani pe fondul cinegetic nr. 9 - Glodeanu Siliștea, din județul Buzău, acțiune ce se înscrie în
planul de management cinegetic al asociației.

A.V.P.S. Diana, București -
populare cu fazani
VPR

Din terenManagement cinegetic
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A dmnistrarea frunzarelor ca
hrană complementară se face
pe perioada lunilor de iarnă, și

este recomandat a fi distribuită chiar
dacă avem deja fân și lucernă în teren,
frunzele, prin compoziția lor, aducând
un aport nutritiv ce completează sub-
stanțele nutritive existente în fân și lu-
cernă. În acest mod se reușește
menținerea în dieta vânatului a varie-
tății hranei și aportul nutrițional cât de
cât mai aproape de cel din perioada
verii, când frunzele și lujerii unor specii
de arbori pot ajunge să constituie până
aproape de 50% din dieta cervidelor. 

Frunzarele sunt consumate cu plă-
cere de vânat, datorită gustului și mi-
rosului plăcut, atât frunzele cât și
lujerii, care nu trebuie să depășească
diametrul de 0,5 cm, pentru a putea fi
accesibili în hrănire.

Studii efectuate pe diferite specii de
arbori au evidențiat prezența unor com-
ponente minerale pe care le regăsim și
în organismul vânatului erbivor, respec-

tiv în cazul nostru cervidele. Între aceste
elemente, cu importanță majoră pentru
organism, putem menționa:

• Calciul, cu rol important în dez-
voltarea și menținerea sistemului osos,
precum și în ceșterea coarnelor, fiind
prezent însă și în mușchi și în sânge, și
având un rol important în echilibrul ci-
toplasmatic la nivel celular:

• Magneziul, prezent în sistemul
osos și cu rol în procesul de fermentație
în cadrul digestiei;

• Fosforul, prezent și el în sistemul
osos și cu rol în creșterea organismului;

• Manganul, cu rol în procesul de
reproducție și prezent de asemenea în
oase;

• Fierul, prezent la nivel saguin;
• Sodiul, cu rol în procesele de creș-

tere și în cele digestive și contribuind la
asimilarea în organism a altor ele-
mente precum fosforul și calciul.

Experiența din teren și observațiile
efectuate au pus în evidență o anume
preferință a vânatului pentru anumite

specii de arbori și arbuști. Astfel putem
enumera, fără pretenția unei ierarhii
absolute sau stricte, următoarele specii:
frasin, ulm, arțar, salcâm, plop - plopul
alb sau tremurător, nu plopul negru ale
cărui frunze conțin o componentă to-
xică, salcie căprească și tei, iar dintre ar-
buști, smeurul și murul sălbatic.
Stejarul poate fi și el folosit la frunzare,
cu toate că frunzele conțin mai mult
tanin, experiența dovedind însă că gus-
tul mai amar al acestora, datorat tani-
nurilor, dispare în procesul de uscare al
frunzarelor. În acest fel, în lipsa altor
specii preferate de vânat, și frunzele de
stejar pot fi folosite pentru frunzare.
Murul și smeurul sălbatic au fost din-
totdeauna agreate de vânat, deci consti-
tuie o sursă bună pentru frunzare.

Recoltarea frunzarelor
Cantitatea de nutrienți din frunzele

arborilor se modifică pe parcursul zilei,
astfel că punctul maxim este atins în
jurul orelor după-amiezei, noaptea în-

Frunzarele 
în hrana vânatului
ADRIAN DUMITRESCU

Frunzarele constituie o parte a hranei complementare ce se administrază în teren pentru
completarea necesarului de nutrienți din organismul vânatului. Frunzarele au în vedere
cervidele, cu precădere căpriorul și cerbul și în mai mică măsură lopătarul.

Management cinegeticDin teren

Foto: ADRIAN DUMITRESCU
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registrându-se nivelul cel mai scăzut. În
concordanță cu acest process, recolta-
rea ramurilor cu frunze pentru frunzare
este recomandat să se facă în timpul
după-amiezei și numai în zile uscate,
fără precipitații sau umezeală excesivă. 

În aceeași notă, ce pivește conținu-
tul și cantitatea de substanțe nutritive
din frunze, se înscrie și perioada din an
propice recoltării frunzarelor. Astfel se
recomandă recoltarea în luna iunie în
zonele de șes și în luna iulie în zonele
de deal înalt și munte, perioade ce
coin cid cu apogeul cantității de nu-
trienți din frunzele speciilor avute în
vdere pentru recoltare de frunzare. Pri-
măvara devreme, frunzele au un conți-
nut mai ridicat de apă, iar spre toamnă,
procesele de sintetizare a nutrienților
în frunze încetinesc, astfel că valoarea
nutritivă a frunzelor poate scade chiar
și până la 50%, spre finalul lunii sep-
tembrie și în octombrie.

Pregătirea și depozitarea
frunzarelor

Odată recoltate, ramurile cu frunze
se leagă în snopuri și se pun la uscat. O
condiție esențială pentru obținerea ca-

lității superioare dorite a frunzarelor
este uscarea lor în condiții lipsite de
umiditate și bine ventilate, pentru a
evita apariția proceselor de descompu-
nere/mucegăire la nivelul frunzelor,

procese generate de umiditate. 
Astfel snopurile se pot așeza în ham-

bare, remize, se pot atârna pe sîrme, cu
spațiu între ele pentru a lăsa aerul să cir-
cule, se pot lega sub hrănitorile acope-
rite pentru fazani sau cervide. Spațiul de
depozitare trebuie să fie umbrit, fiind
complet exclusă varianta uscării frunza-
relor expuse direct la soare. La umbră și
bine aerisite, snopurile se vor usca trep-
tat, astfel că frunzele își vor păstra cu-
loarea verde și calitățile nutritive, și vor
fi consumate cu plăcere de vânat. În
acest fel este atins scopul numărul unu
al recoltării frunzarelor, acela de a oferi
vânatului o hrană complementară de
calitate pe perioada lunilor reci de iarnă. 

Activitatea de recoltare, pregătire,
depozitare și administrare în teren a
frunzarelor face parte din programele
de management cinegetic pe care aso-
ciațiile de vânători le pun în practică,
în vederea asigurării unei gospodăriri
durabile a vânatului din fondurile cine-
getice pe care aceste asociații le gestio-
nează, toate activitățile fiind îndreptate
pentru protejarea și conservarea specii-
lor de interes cinegetic și a mediului
natural al acestora.

Frunzarele sunt
consumate cu plăcere

de vânat, datorită gustului
și mirosului plăcut, atât
frunzele cât și lujerii, care
nu trebuie să depășească
diametrul de 0,5 cm, pentru
a putea fi accesibili în
hrănire.

Fo
to

: A
D

R
IA

N
 D

U
M

IT
R

E
S

CU

Fo
to

: V
O

LO
D

Y
M

Y
R

 B
U

R
D

IA
K

 /
 S

H
U

TT
E

R
S

TO
CK

Frasin Ulm

Sorb

Salcâm

Plop tremurător Tei

Salcie căprească
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L uând în considerare temperatu-
rile din timpul zilei, vom ieși cu
partenerul nostru patruped în

teren dimineața sau după-amiaza, după
ce dogoarea soarelui se domolește. Să
nu uităm, câinii simt teperatura mult
mai accentuat decât noi, iar la nivelul
solului aceasta este de regulă cu cel pu-
țin câteva grade mai ridicată decât la
înălțimea noastră. Pentru pontatori,
care lucrează intens pe teren uscat,
chiar și o temperatură de numai plus
20 de grade Celsius poate deveni o pro-
blemă, având în vedere efortul fizic in-
tens pe care îl fac. În cazul retreiverilor,
care lucrează, de regulă, în apropierea
unei ape, situația se schimbă, deoarece
pot singuri să se răcorească ori de câte
ori este nevoie. Să nu uităm că majori-

tatea raselor de câini pot suporta mult
mai bine frigul decât căldura! 

Va trebui să acordăm în teren o
atenție deosebită semnelor deshidrată-
rii câinelui nostru de vânătoare. Dacă
mersul devine apatic, ochii sticloși sau
pur și simplu se așează des, fără co-
mandă, toate sunt semne de alertă. La
fiecare jumătate de oră, în zilele toride,
îl putem stropi cu apă pe corp și îi vom
da să bea apă pe săturate, monitorizând
permanent starea fizică a câinelui. O
pauză este binevenită, trecem la umbră
și din nou îi dăm să bea apă, sau, dacă
este vreo apă prin apropiere, îl putem
lăsa să facă o baie, de voie. Să nu uităm
că la nivelul ierbii temperatura este mai
ridicată iar ventilația este mai redusă.
O căldură tolerabilă pentru noi poate

fi deja prea ridicată pentru companio-
nul nostru patruped.

O mențiune specială trebuie făcută
referitor la paraziții externi prezenți în
teren, amintind aici, în primul rând,
căpușele. Vremea caldă și secetoasă le
este favorabilă iar acestea au marcat o
dezvoltare excesivă în ultimii ani. Unele
căpușe pot transminte boala Lyme -
borelioza, ce crează neplăceri grave
dacă nu este observată și tratată cores-
punzător. Pentru protejarea câinelui
nostru putem folosi diferite produse
antiparazitare speciale, ce se găsesc la
farmaciile veterinare. Optați pentru ca-
litate și, chiar dacă va costa un pic mai
mult, merită tot efortul, prevenția fiind
și de data aceasta cel mai simplu și si-
gur tratament. 

Antrenamentul fizic trebuie efec-
tuat continuu, cel puțin de două, trei,
ori pe săptămână, câte o ieșire de cel
puțin o oră, preferabil în teren liber
sau, dacă aceasta nu se poate, chiar și
în parc, în locurile special amenajate,
unde câinele poate alerga în voie. Este
important de reținut faptul că pregăti-
rea fizică trebuie începuă și trebuie să
crească gradual în intensitate, pentru
a putea aduce câinele nostru la forma
fizică deplină înaintea deschiderii se-
zonului de vânătoare, folosind din plin
timpul și vremea zilelor lui Cuptor!

Zilele lui Cuptor
Text și fotografie ALECSANDRU CODRIN

Așa cum ne-am obișnuit, luna iulie aduce călduri excesive,
întrerupte de scurte perioade cu ploi și vijelii, un adevărat
mozaic cu schimbări bruște ale vremii iar temperaturile,
mult peste normalul mediei anuale pentru acest timp din
an, răspândesc dogoare peste întinsuri. Când deschiderea
sezonului de vânătoare la păsăret bate la ușă, vom continua
antrenamentul alături de partenerul nostru patruped,
pregătind pe îndelete condiția fizică a acestuia, dar și a
noastră, acum, în zilele lui Cuptor. 

Pregătiri pentru deschiderea sezonului de vânătoareChinologie

La fiecare jumătate 
de oră, în zilele toride,

îl putem stropi cu apă pe
corp și îi vom da să bea apă
pe săturate, monitorizând
permanent starea fizică 
a câinelui. O pauză este
binevenită, trecem la
umbră și din nou îi dăm să
bea apă, sau, dacă este vreo
apă prin apropiere, îl putem
lăsa să facă o baie, de voie.



CZ 600 LUX este cea mai recentă
versiune a carabinei de vânătoare clasice
CZ, cu percuție centrală. 

Carabina este dotată cu un pat tradi-
țional în stil european, realizat din lemn
de nuc, selecționat, de înaltă calitate. Ca-
pul decorativ al ulucului este realizat din

lemn stratificat, maro închis. Bila de la
pârghia închizătorului, este realizată de
asemenea din lemn de nuc. 

Acest model este disponibil în cinci
din cele mai populare calibre de vână-
toare, de la .223Rem. la .300WinMag.
Țeava forjată la rece este interschimba-

bilă, cu filet la capăt pentru montarea
compensatorului de recul și bucșa de
protecție inclusă, iar aparatele de ochire
mecanice sunt dotate cu fibră optică. 

Optica, poate fi montată pe culata
din oțel nitrurat, cu ajutorul bazelor și
inelelor de tip Remington 700.

CZ 600 ALPHA este disponibil în
nouă dintre cele mai populare calibre,
de la .223Rem., la puternicul .300Win
Mag.. Patul din polimer ranforsat cu fi-
bre are un design simetric, cu inserții din
plastic moale, pe crosa pistol și uluc.

Țeava semigrea, interschimbabilă,
este prevăzută cu filet la capăt, pentru
montarea compensatorului de recul. 

Optica se montează cu ușurință pe
șina Picatinny, integrată pe culata masivă
din aluminiu. Întreținerea ușoară face ca
acest model să fie deosebit de potrivit
pentru cei care își folosesc zilnic arma și
prețuiesc durabilitatea și fiabilitatea, in-
diferent de vremea nefavorabilă. 
–www.huntershop.ro
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SCH JAGD

Găsiți articolele în showroom-ul Outdoor&More Sibiel,  județul  Sibiu.
Mobil: 0724-519.536 • Tel.: 0269-22.22.56 sau online: www.articole-vanat.ro

OUTDOOR & MORE

Modelul EL Range 10x42 TA, oferă
cele mai noi inovații în materie de optice
de la Swarowski și a fost conceput pen-
tru a combina tehnologia optică de ul-
timă generație, cu măsurarea precisă a
distanțelor. Calitățile optice permit ob-
servarea rapidă, precisă și cu acuratețe
a detaliilor țintei chiar și la distanțe
mari, grație puterii de mărire de 10x.

Binoclul permite transferul datelor
balistice personalizate, pentru a face po-
sibilă evaluarea precisă a fiecărei situații
concrete în care se fac observațiile în ve-
derea efectuării tirului. În plus,  sistemul
inovativ TA - Tracking assistant, per-
mite identificarea zonei din teren, în
care a fost lovită ținta.

Găsiți articolul în magazinul SCH JAGD
din Reghin, Tel.: 0752-026.251,
și pe www.armevanatoare.ro

Pantalonii Trail sunt cei mai ușori
pantaloni de la Härkila. Fabricați
dintr-o țesătură respirabilă, care eli-
mină transpirația, sunt alegerea ideală
pentru vânătoarea și drumețiile pe
vreme caldă. De asemenea, sunt im-
pregnați cu un agent de respingere Ta-
natex®, pentru a ține la distanță in-
sectele. Pantalonii au o croială activă,
și se potrivesc perfect în perioada caldă
de vară, orcărei activități outdoor.

Șapca Trail este o șapcă de vară,
ușoară și respirabilă, creată cu bor ra-
batabil, dintr-un material cu uscare ra-
pidă. Șapca are panouri de ventilație

și o curea reglabilă. Șapca pliabilă face
parte din gama Trail, concepută pen-
tru a călători ușor, fără compromisuri.

Tricoul Trail este fabricat dintr-o
țesătură elastică de tip fagure, tratată
cu Polygiene® pentru a preveni miro-
surile și dezvoltarea bacteriilor. Țesă-
tura conține o mulțime de mici orificii
pentru circulația aerului, astfel că este
respirabil, proprietate care face ca acest
tricou cu mânecă scurtă să fie alegerea
ideală pentru vânătoare și trekking pe
timp cald. 

Tricourile Härkila Core sunt din
bumbac moale, cu logo Härkila pe
piept și au guler rotund. Tricourile au
un croi clasic, normal. 

HUNTERSHOP

Carabina CZ 600

De prin magazine Noutăți

Gama de vară Trail

BINOCLU CU TELEMETRU
SWAROWSKI EL RANGE 10X42 TA

Specificații tehnice
• Magnificație: 10x;
• Diametrul lentilelor obiectiv: 42 mm;
• Câmpul vizual  120 m/1.000 m;
• Lungime 169 mm; Lățime 136 mm;

Grosime 79 mm;
• Greutate fără baterie: 925 g.

Concepută în mai multe variante, ce beneficiază de cel mai
nou design și tehnologie de fabricație, carabina CZ 600 vine
în întâmpinarea celor mai exigente cerințe ale vânătorilor.



S unt 17 ani de când Campionatul
Național de Spinning - Divizia
Barcă este organizat de Liga Ro-

mână de Spinning, sub diverse formule,
care l-au întărit an de an, astfel că se
poate afirma, fără echivoc, că este una
dintre disciplinele cele mai solide din ca-
lendarul competițional național privat.
În parteneriat cu A.G.V.P.S. din Româ-
nia, L.R.S. a reușit, în urma etapelor din
Campionat, să desemneze cele mai bune
loturi, care de-a lungul vremii au adus
clasări bune României și care au făcut
ca țara noastră să se afle în momentul
de față pe locul al treilea pe națiuni în
clasamentul „all-time”, din cele 23 par-
ticipante.

CUPA GIVADI 2022
Un argument care susține cele afir-

mate mai sus este și interesul crescut
pentru prima etapă, organizată de An-
glers’s Pro Team, Cupa Givadi 2022,

desfășurată în Delta Dunării, 75 de
echipe a câte doi pescari participând la
competiția în care au punctat știuca, șa-
lăul, avatul, bibanul și cleanul, acestea
fiind, de altfel și speciile punctabile la
toate concursurile din acest an. De men-

ționat este și faptul că anul acesta cla-
samentul general de etapă rezultă din
însumarea punctelor pe manșă din fie-
care zi de pescuit, cei mai mari 10 pești
ai zilei fiind cei care punctează.

Față de anul precedent, când avatul
a fost, de departe, peștele care a adus
cei mai mulți centimetri pe „măsurile”
concurenților, anul acesta lucrurile 
s-au schimbat destul de mult, viitura de
pe Dunăre și apa tulbure afectând ape-
titul avaților, astfel că echipele partici-
pante au fost nevoite să găsească soluții
alternative.

Îmbucurător este că una dintre ele
a reprezentat-o știuca, multe echipe
punctând cu știuca, specia a cărei pre-
zență a fost pusă sub semnul întrebării
în ultimii ani, în Delta Dunării. Nu mai
puțin de 176 de știuci (72 în prima
manșă și 104 în a doua) au fost validate
în aplicația de arbitraj, față de 27 în
2021. Lacul care a dat cele mai multe
exemplare de știucă a fost Potcoava,
acesta fiind, mai ales în a doua manșă,
câmpul de luptă pentru foarte multe
echipe.

Spunându-vă că etapa a doua din
cadrul Campionatului de Spinning - Di-
vizia Barcă, Cupa Kosarom 2022, va
fi organizată de Clubul Kosarom, Clubul
Bass Hunters și Asociația Club Sportiv
Bucovina Fishing și se va desfășura la
munte, într-o zonă cu răcoare, pe lacul
Izvorul Muntelui - Bicaz, în perioada
22-24 iulie, vă propun să le acordăm
cuvântul celor care la prima etapă au
fost cei mai inspirați în alegerea strate-
giei și a nălucilor câștigătoare.
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Divizia Barcă, 
din nou la start
Text și fotografie CRISTI ALBU

Campionatul de pescuit competițional privat al A.G.V.P.S.

PESCUITCompetiții 20
Pescuit la răpitori 24

Pescuit staționar 26
Pescuit la clean 28

Pescuit pe râu 30

IULIE

Competiții

Campionatul de pescuit competițional privat 
al A.G.V.P.S., divizia dedicată pescarilor de
răpitori, ce pescuiesc din barcă, a cunoscut un
nou început odată cu prima etapă, desfășurată,
la fel ca în ultimii ani, în Delta Dunării.



LOCUL 1 • Cosmin Șchipu – 
Silviu Haran, 20 de pești | 847 cm

„A fost un concurs foarte greu, cu
multe echipe foarte bune. Ne-a fost frică
de faptul că nu facem față echipelor cu
bărci și motoare mari, care aveau avan-
tajul față noi, având o barcă cu un motor
mic. Am ajuns în deltă cu 8 zile înainte
de concurs, pentru că am vrut să ne an-
trenăm, cum suntem noi obișnuiți, și să
luăm această primă etapă foarte în se-
rios. Am hotărât să ne antrenăm trei zile
la știucă, trei zile la avat și două la șalău,
cum am și făcut. Primele zile am fost la
știucă, am luat toate lacurile la rând
până am găsit-o. Știuca era punctabilă,
dar ne era frică să ne facem strategia cu
ea. Am fost la șalău, a fost bine, dar nu
ne puteam baza pe el în concurs pentru
că toate locurile care țineau șalău erau
foarte pescuite. Am fost și la avat unde
am prins foarte bine, ne și făceam strate-
gia, am făcut o medie de 58 cm din 10
avați, dar în ultimele zile de antrenament

avatul nu răspundea cum ne așteptam.
În ultima zi de antrenament, am hotărât
sa mergem la știucă și am avut un rezul-
tat forate bun, locul 1. După  trei ani, 
ne-am reunit echipa și a fost un succes și
vrem să continue și la următoarele etape”.

LOCUL 2 • Radu Sângeorzan –
Răzvan Oltean, 20 pești | 807 cm

„Pe scurt, a fost un concurs foarte
greu, din cauza pistei de concurs, care
s-a extins foarte mult. Noi am mers pe
știucă încă de la început, fiindcă avații
au fost destul de mici. Am încercat în
antrenamentul oficial să găsim știuci
mai mari, pentru că în primele zile am
reușit să prindem doar știuci nepunc-
tabile. Până la urmă, am reușit să gă-
sim și ceva exemplare punctabile care
ne-au ajutat foarte mult în clasament.
Concursul a fost unul reușit și mărirea
pistei de concurs ni s-a părut un lucru
foarte bun, având în vedere că s-a pes-
cuit la atâtea specii de pești răpitori”.

LOCUL 3 • Eugen German – Petre
German, 20 pești | 758 cm

„Am ajuns pe ultima treaptă a po-
diumului primei etape a CNS Barcă
2022, în urma unei neatenții a echipei
clasate, de facto, pe locul al doilea. Con-
form rezultatelor de pe apă, am ocupat
locul 4. Dintre echipele clasate pe pri-
mele cinci locuri, am fost singura care
a mizat pe avat. Am pescuit aproape
exclusiv cu spinnertailuri Berti și am
reușit să punctăm cu 7 avați în prima
manșă si cu cinci în cea de-a doua. Am
avut și mulți pești de 38-39 cm. Deza-
vantajul major al nostru a fost faptul
că, pentru a completa cu bibani, a tre-
buit să pierdem circa două ore în fiecare
dintre manșe, pentru că locurile în care
puteai prinde biban erau foarte de-
parte, iar motorul nostru nu este unul
foarte puternic”. 
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A junsă pentru prima dată la ba-
rajul Solești am găsit o locație
de desfășurare superbă pentru

concurs, echilibrată, cu suficiente can-
tități și specii de pești, care merita să
găzduiască mai multe concursuri de
asemenea anvergură. 

Pescuitul pe această locație ține
mult de adaptare, în funcție de vreme
- vânt, acalmie, și distanța la care gă-
sești substrat mai tare, limita unde este
scoica, și unde pescuiesc și vecinii de
stand. 

După antrenamentele desfășurate
(23-26) și „lupta” din cele 3 manșe de
concurs, pe podium au urcat:

1. Andrei Platon
2. Bogdan Vuculescu
3. Adrian Daniel Ilie

Am avut onoarea să întâlnesc oameni
deosebiți, dăruiți competițiilor, care m-au
ajutat să duc cu bine acest eveniment până
la sfârșit și la un nivel de organizare de
mondiale. Mulțumesc oamenilor de la
Clubul Moldavian Fishing Community
din Iași, domnului Lucian Ciobeica, cel
care a reușit pe lângă ajutorul efectiv la
arbitraj, să aducă și sponsorizări sub-
stanțiale pentru acest concurs.

Un mare MULȚUMESC pentru Clu-
bul Fishermen’s Timișoara - domnului

Alexandru Văleanu și Nutzu Sabău, care
anul acesta au fost lângă mine la fiecare
concurs organizat, indiferent de locație
și disciplină, așa cum au promis.

Felicitări tuturor celor 75 de concu-
renți pentru seriozitatea și profesiona-
lismul de care ați dat dovadă! Ați con-
curat și v-ați comportat exact ca pe o
pistă de Campionat Mondial!

Am dovedit încă odată că în Cam-
pionatul de pescuit competițional privat
al A.G.V.P.S. din România participă cei
mai buni pescari din țară la toate disci-
plinele!

Să fim sănătoși și să ne revedem cu
bine la următoarele concursuri!

Finala Feeder Clasic
- individual, 2022
Text și fotografie VERONICA ISPAS
președinte Liga de pescuit Fedeer și Staționar

Acest concurs a avut loc pe acumularea Solești – Vaslui 
în perioada 23-29 mai, 2022. Un concurs reușit, cu multe
răsturnări de situație pe durata celor 4 zile efective de
concurs, pe un baraj superb pentru feeder, concurs ce a
adunat la start 75 de pescari, unii dintre cei mai buni de
feeder de la noi din țară.

Campionatul de pescuit competițional privat al A.G.V.P.S.Competiții
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D acă pescuitul cu muște artifi-
ciale cere un echipament, să-l
numim mai sofisticat, și o teh-

nică ce necesită cel puțin câteva ședințe
pentru inițiere și antrenament, pescui-
tul cu năluci la păstrăv este de fapt un
pescuit la spinning, iar cei ce îl practică
pentru alte specii de pești, clean, biban,
sunt deja familiarizați cu tehnica.

Dintre modelele de năluci pentru
păstrăv, rotativele sunt cele ce dețin, se
pare, supremația, fiind relativ mai ușor
de manevrat, mai ales pe apele mai
mici, cum sunt râurile de munte, unde
cel mai adesea pescuitul la păstrăv se
face „la vedere”.

Pe piața de specialitate găsim o va-
rietate extrem de largă de lingurițe ro-
tative, în culori și forme variate, dar
dintre acestea câteva modele sunt deja
consacrate, dacă le putem numi astfel.
Aceasta deoarece, de-a lungul timpului,
aceste modele s-au dovedit a fi prinză-
toare în mai toate condițiile, fie apă
limpede, fie ușor opacă, la adâncimi
mai mici și mai mari ale apei, etc.

Caracteristica principală la o rota-
tivă o dă forma paletei și apoi corpul
acesteia, eventual și „garnitura” - fulg
sau alt accesoriu montat pe ancoră.
Pentru păstrăv, modelele de rotativă
cel mai adesea folosite sunt cele cu pa-
letă în formă de picătură, în formă de
frunză de salcie și cele în formă elip-
soidală, iar ca dimensiune, numerele
„0”, „1” și „2”.  Poate și pentru că au fost
printre primele modele apărute și fo-
losite de pescari, aceste trei modele 
s-au dovedit a da rezultate foarte bune
la păstrăv, în locurile în care folosirea
lor se pretează la pescuitul cu aceste
năluci.

Și pentru că a venit vorba despre
locurile în care putem folosi rotativele
la păstrăv, pe râurile de munte, să
amintim aici zonele cu apă mai adâncă
și curent moderat, întinsurile formate
la capătul bulboanelor și, nu în ultimul
rând, la cascadele podite, acolo unde
apa sapă albia formând locuri bune de
adăpost și pândă pentru păstrăvi, unde
curentul este generos, și putem benefi-
cia în același timp de un volum sufi-
cient de apă pentru a putea manevra
corespunzător micile rotative. 

Iar dacă forma paletei rotativelor ar
putea fi privită drept mai „conserva-
toare”, culorile și desenul de pe palete
practic nu are limite, mai ales acum
când tehnologia de fabricație a cunos-
cut o dezvoltare impresionantă. Fie că
sunt puncte roșii sau negre, nuanțe de
curcubeu sau irizații ce imită solzii peș-
tișorilor pradă, modelele disponibile
lasă suficient loc imaginației iar inspi-
rația de moment vă poate aduce capturi
și satisfacții pe măsura efortului făcut
și a frumuseții locurilor pe care vă
aflați, atunci când căutați pistruiații în
apele de munte!

Rotative pentru păstrăv
Text și fotografie A. C. MANU

După cum bine se știe, pescuitul la păstrăv este permis doar cu momeli artificiale, iar
acestea sunt împărțite în două mari categorii: muște artificiale și năluci, cele din urmă
putând fi lingurițe rotative sau oscilante, voblere sau năluci suple din silicon.

TehnicăPescuit la păstrăv



D incolo de acest aspect, lanse-
tele de swimbait nu sunt doar
niște „pari” amorfi și lipsiți de

suflet, ci, într-o mare măsură, au ac-
țiuni parabolice ori progresive și sec-
țiuni de vârf flexibile, cu elasticitate
controlată, fiindcă pescuitul cu swim-
baituri hard și ancore expuse necesită
același tip de acțiuni ca pescuitul cu
crankbaituri. Acțiuni moderat-rapide
sau parabolice, cu vârfuri elastice, pen-
tru a permite peștilor să atace și să re-
țină nălucile mai mult timp, dar și pen-
tru a-i ține înțepați până când îi
aducem la minciog.

Un stil adoptat, adaptat 
și reinventat

Pescarii de trofee de bass din Cali-
fornia, care au inventat acest stil de pes-
cuit prin anii ’80, au împrumutat, la
începuturi, nălucile din pescuitul de
apă sărată (năluci soft de mari dimen-
siuni, montate pe jiguri XXL), și la fel
s-a întâmplat și cu blankurile primelor
lansete de swimbait, lucru care a rămas
valabil până în ziua de azi. Astfel, ma-
joritatea lansetelor custom produse în

California de builderii locali sunt făcute
pe blankuri SW (saltwater) de la bran-
duri precum Phenix ori Mudhole
(MHX) sau American Tackle. Unul

dintre builderii care a cunoscut o as-
censiune puternică în ultimii ani, Low
Down Customs, și-a construit succesul
pe astfel de blankuri între 8’și 8’6” (2,43
- 2,60 metri), customizate ca urmare a
experienței pescarilor din SoCal (Cali-
fornia de Sud) în pescuitul cu swim-
baituri în lacurile de acumulare locale.
În ultimii ani, se pare că industria pro-
ducătoare de blankuri și lansete s-a tre-
zit și s-a adaptat cerinței pieței, astfel
că azi, mai toți producătorii importanți
din America și Japonia oferă lansete și
blankuri specializate de swimbaiting.

Cele mai rare lansete JDM 
de swimbait din lume

Dincolo de acestea, există și bran-
duri care își produc lansetele „one at a
time”, complet „handmade”, însă aces-
tea sunt atât de rare, încât se vând prin
tragere la sorți clienților care cumpără
alte produse din magazinul X sau Y din
Japonia. Datorită numărului restrâns
în care se produc, acestea ajung să se
vândă la licitații de cei care au norocul
să le cumpere la prețurile oficiale, la
preț de câteva ori mai mare, profitând
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În căutarea echipamentului
de swimbait perfect (II)
Text și fotografie ANDREI ZABET

Pescuitul cu swimbaituri este un stil înalt specializat, deoarece necesită, dincolo de
nălucile specifice, echipament dedicat aproape în întregime. Lansetele de swimbait sunt 
o specie aparte, dacă putem să le numim așa, fiindcă nu au echivalent în rândul celor
obișnuite sau convenționale, și reprezintă cel mai important element al echipamentului.
De ce? Simplu: fiindcă ele duc „tot greul”, la propriu, și mă refer aici la greutatea nălucilor
pe care le lansăm cu ajutorul acestor construcții conice din carbon.

Pescuit la răpitoriEchipament

În ultimii ani, 
se pare că industria

producătoare de blankuri 
și lansete s-a trezit și s-a
adaptat cerinței pieței,
astfel că azi, mai toți
producătorii importanți din
America și Japonia oferă
lansete și blankuri
specializate de swimbaiting.



de cererea mare pentru ele. Dacă lan-
seta costă o anumită sumă oficial,
atunci ea va fi vândută cu de 3 până la
5 ori mai mult. Este vorba de brandul
japonez DRT (Division Rebel Tackles),
care face aceste lansete unice și ultra-
performante ARTEX, dar și swimbai-
turi extrem de populare și la fel de rare,
precum DRT Klash Ghost sau DRT
Klash 9. 

Dar există și lansete 
„affordable” ca preț

În Statele Unite, unde piața de pes-
cuit sportiv numără o cifră de 60 de mi-
lioane de potențiali clienți, este normal
să existe și o concurență puternică, iar
asta înseamnă și prețuri mult mai bune
pentru pescari. Astfel că, în ultimii ani,
mai toate brandurile mari, dar și cele
locale însă extrem de populare, oferă
lansete de swimbait care pornesc chiar
și de la 100 sau 150 de dolari, precum
Dobyns, iRod, Duckett și altele. Evident
că aceste lansete sunt produse „over-
seas”, majoritatea în China sau Coreea,
dar la astfel de prețuri, pescarii ameri-
cani nu au de ce să se plângă, fiindcă își
fac perfect treaba cu ele. În Europa,
există câteva companii, majoritatea ori-
ginare din zona scandinavă, care au în-
ceput să ofere „big sticks” pentru pes-
cuitul la știucă, iar dintre aceste lansete,
o parte pot fi folosite și cu swimbaituri.
Lansetele ieftine nu vor lansa greutățile
declarate de producător, fiind de multe

ori „overrated”, adică exagerat apreciate
în cotare, iar asta e valabil atât pentru
produsele din SUA, Japonia ori Europa,
însă atâta vreme cât le găsiți limitele din
discuția cu ceilalți utilizatori, cu consul-
tanții din magazine sau chiar cu o în-

trebare pe e-mail la producător, veți
avea o primă piesă de echipament mai
mult decât decent pentru debutul în
swimbaiting. 

– va urma –
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C rapul trăiește în lacurile, gârlele
și râurile din zona de șes și mai
rar în zona colinară. Datorită

prezenței sale numeroase în bazinele pis-
cicole, în care se fac populări și se prac-
tică pescuitul „catch & release”, precum
și a diversității modului său de hrănire,
crapul poate fi pescuit printr-o mare va-
rietate de metode. În continuare, vom
prezenta două dintre acestea. 

Pescuitul pe substrat 
cu linie lestată

Asemănător cu pescuitul competițio-
nal, această metodă și echipamentul spe-
cific au fost adoptate de o mare parte din-
tre pescarii de agrement care caută crapul.

Se folosesc vergi cu inele (lansete),
de putere medie sau mare, echipate cu
mulinete. Firul recomandat va avea
grosimea de 0,22-0,30, iar cârligele, de

la nr. 10 până la nr. 4, vor fi atașate cu
fir textil. Lestarea se face cu plumb fix,
culisant, sau cu diferite elemente port-
nadă, adaptate la puterea de lansare a
vergii, la distanța la care dorim să pes-
cuim, sau la curentul apei.

Momelile naturale vegetale (po-
rumb, arpacaș, cânepă), de origine ani-
mală (râme, viermuși, carne de scoică),
paste (mămăligă, turte, șroturi) sau
„descoperirile” moderne (boilisuri cu di-
ferite arome și culori, porumb sintetic,
o gamă largă de arome, aditivi, dipuri
etc.) stau la dispoziția doritorilor. Putem
utiliza și alte metode de nădire, cum ar
fi folosirea vaporașelor de nădire sau a
bărcilor pneumatice, acolo unde regu-
lamentul bazinului o permite.

Pescuitul la rubeziană
Stilul de pescuit a fost inventat de

locuitorii comunității Roubaix, de la
granița de nord a Franței cu Belgia, și
este adaptat ploilor și vânturilor puter-
nice frecvente, cursurilor de apă rapide
și fluctuațiilor direcției și intensității
curenților și a valurilor.

Caracteristica stilului este varga
lungă cu îmbinare inversă, la care mon-
tarea tronsoanelor tubulare, din care
este alcătuită, permite demufarea aces-
tora în timpul recuperării capturilor,
de la talon către vârf, până la kit-ul
echipat cu linia de pescuit. 

O altă particularitate constă în lungi-
mea liniei, egală cu lungimea kit-ului,
adică ceva mai mare decât adâncimea apei
în care pescuim. Pescuitul se practică la
distanța pe care o permite lungimea vergii,
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Căldura a devenit înăbușitoare, temperaturile oscilând 
în jurul celor  30-35 de grade Celsius. Ploile sunt puține 
și apele, neoxigenate, au debitul scăzut, creând probleme
pentru populația piscicolă, deci și pentru pescarii marcați
de inactivitatea peștilor. Dar, după cum știm, nimic nu-i
poate ține pe împătimiți departe de apă, iar noi vom încerca
să-i ajutăm, îndrumându-i în căutarea crapilor lui Cuptor.

Crapii lui Cuptor 
Text și fotografie MUGUREL IONESCU

Pescuit staționarTehnică



pe verticala locului, în același punct, care
poate fi nădit cu precizie și pe care se poate
poziționa și menține, cu aceeași precizie
montura, după fiecare manevrare a vergii. 

Linia de pescuit, relativ scurtă față
de lungimea vergii, va fi montată în pre-
lungirea unui elastic amortizor, plin sau
tubular, poziționat în interiorul tronsoa-
nelor kit-ului, care-i va asigura rezerva
de forță necesară obosirii capturilor.
Elasticul va fi scos în exterior printr-un
orificiu practicat în peretele kit-ului, la
baza acestuia, și fixat cu un opritor sili-
conic, făcând posibilă scurtarea lui pe
măsura apropierii capturilor.

Firul de bază va avea grosimea de
0,16-0,18-0,20 și înaintașul de 0,14-
0,16-0,18. Cârligul va fi puternic, de di-
mensiuni nr. 12 - nr. 6. Linia trebuie să
fie cât mai ușoară, echipată cu o plută
cu portanța în jur de 1 g. Elasticul amor-
tizor folosit va fi de 1,6-1,8 mm, amplasat
pe cel puțin trei tronsoane ale vergii.

Înlocuim nada clasică, bazată pe ames-
tecul diferitelor tipuri de granule măci-
nate, cu o nădire de întreținere cu pelete,
boabe de porumb, cânepă și viermuși. Nă-
direa se va face, în principal, cu ajutorul
kit-ului special dotat cu cupă de nădire.

Zile fierbinți 
În aceste zile toride, peștii se hră-

nesc mai mult noaptea, în ultimile ore
ale zilei sau dimineața devreme. Abor-
dați cu seriozitate partida de pescuit,
studiați terenul, culegeți informații și,
din nou, nu ezitați să improvizați, în
cazul în care sfaturile „specialiștilor” nu
dau rezultatele scontate.

Ingrediente: un crap potrivit, de 
2-3 kg, 4 cepe mari, 2 ardei grași verzi,
2 ardei capia sau 2 gogoșari, 200 g bu-
lion sau pastă de roșii, 200 ml vin alb
sec, 200 ml ulei de floarea soarelui, 10
boabe de piper, 5 căței de usturoi, două
frunze de dafin, făină albă de grâu. 

Preparare: se curăță peștele, se
spală, se sărează și se lasă o jumătate
de oră. Se taie în felii – „cotlete”, pe
care le zvântăm bine, le dăm prin făină
și le rumenim în ulei fierbinte pe am-
bele părți. Se scoate peștele și se in-
troduc la prăjit, în același ulei, ceapa

tocată și ardeii tăiați felii. După rume-
nirea acestora se completează cu
amestecul format din vin, bulion, piper,
frunze de dafin și usturoiul tocat. Se
adaugă peștele, lăsând amestecul să
clocotească, după care se bagă în cup-
torul încins până scade suficient.

Servire: se servește rece, două-trei
bucăți de pește, acoperite cu legumele
înăbușite și sosul rezultat. Nu trebuie
să lipsească tradiționalul pahar cu vin
alb/roze, sec/demisec, care va eviden-
ția și onora calitățile preparatului. Poftă
bună! 
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Recunoscut ca regele neîncoronat al gastronomiei pescărești
tradiționale românești, pentru gustul deosebit al cărnii sale și
dimensiunile apreciabile la care poate să ajungă, crapul oferă
o provocare creativității maeștrilor artei culinare. Plachia este
un preparat culinar specific pentru această specie.

PLACHIE DIN CRAP
MAMA PAȘA

GASTRONOMIE PESCĂREASCĂ



28 | VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

L acul de baraj Valea Uzului, lac
cu ape de regulă limpezi, ali-
mentate de râul Uz și afluentul

său principal, Bărzăuța, este cunoscut
printre pescarii de răpitor ai locurilor,
pentru capturile de clean, uneori și păs-
trăv, coborât din amonte, dar și biban,
ce poate oferi partide atractive. Pentru
pescarii la staționar, carasul are și el zile
bune, când poate face deliciul unei par-
tide la feeder, mai spre coada lacului,
unde Uzul intră în lac printr-un „culoar”
cu maluri ceva mai înalte. Aval de baraj,
valea Uzului se așterne printre dealuri
și, după ce trece de așezarea Dărmă-

neștilor, ajunge în Trotuș, râu cu debit
semnificativ mai mare și cu o vale ade-
sea largă, ce oferă la rândul ei locuri
bune pentru pescuit, și care, după ce

trece de Onești, se vărsă la rându-i în
apele Siretului, în aval de Adjud.

Tentații pentru clean
Pescuitul cleanului cu năluci, iar aici

mă refer la voblere, este practicat de ma-
rea majoritate a pescarilor ce-și încearcă
norocul pe apele lacului de baraj. Sunt
zile în care nălucile cu barbetă, sinking,
floating sau suspending, dau rezultate
foarte bune, dar sunt și zile când peștii
fac „mofturi”, și ia ceva timp până vei
găsi locurile în care clenii se ațin și găsești
„cheia” reușitei. Iar pentru a avea succes,
de cele mai multe ori, este nevoie să stră-
bați malul lacului de-a lungul întinsurii,
uneori ajungând chiar și până la primele
intrânduri, formate de văioagele ce co-
boară spre lac, pe partea dreaptă a ma-
lului, cum stai cu fața la baraj, de pe ver-
santul împădurit al lacului.

O montură cu dichis
Sunt însă și pescari ce pescuiesc cu

muște artificiale. O parte dintre ei sunt
echipați pentru ambele metode, la 
spinning cu năluci și la fly cu artificiale.
Iar în zilele în care clenii nu răspun-
deau la voblere, monturile cu muscă
artificială, cu buldo, puteau fi soluția
pentru reușita partidei de pescuit. 

Cleni pe lacul 
din Valea Uzului
Text și fotografie MAC

La începutul verii am urcat, ca de altfel în fiecare an, 
pe valea Uzului, acolo unde natura te înconjoară cu locuri
desprinse parcă dintr-un peisaj de basm. Șoseaua, ce
pornește din Dărmăneaști și ajunge la coada lacului de baraj, 
a fost reasfaltată, iar serpentinele oferă zone din care poți
admira în voie deschiderile spre apele de smarald 
ale lacului, la vremea lui Cuptor...

De sezon Pescuit la clean

Pescuitul la clean 
pe lac, cu muște

artificiale, cu buldo, era o
alternativă la voblerele pe
care de acum le știam, o
provocare, cel puțin pentru
mine, pentru un alt stil de
pescuit pe lac.
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Pescuitul la clean pe lac, cu muște
artificiale, cu buldo, era o alternativă la
voblerele pe care de acum le știam, o
provocare, cel puțin pentru mine, pen-
tru un alt stil de pescuit pe lac. Am ales
o muscă mai mare, cu hackle și corp
negru cerclat cu auriu, cu roșu în coadă,
o artificială tipică pentru clean, foarte
bine vizibilă și o potențială atracție, nu-
mai bună pentru a atrage atenția cle-
nilor. O alegere, mă gândeam eu, po-

trivită pentru acel moment. Localnicii
folosesc drept buldo, o plută strunjită
din lemn de fag, care se pare că dă re-
zultate foarte bune. Pentru montura
mea eu am ales o plută din gama Krui-
ser, de la Korda, recomandată pentru
pescuitul la crap, la suprafața apei. Am
mai folosit această montură și cu alte
ocazii și am avut rezultate bune, așa că
aveam toată încrederea. Pluta  are un
profil în formă de picătură de apă, și

are capătul îngust colorat în portocaliu
fluo, foarte vizibil, fapt ce permite ob-
servarea permanentă a poziției montu-
rii pe apă. Cu o lansetă de 3,20 m, cu
acțiune de vârf, un fir de 0,16 pe o mu-
linetă din clasa 4000, am avut lanseuri
la distanțe apreciabile, reușind să aco-
păr o suprafață întinsă de apă, în cău-
tarea clenilor.  

După câteva lanseuri și un pic de
exercițiu cu  montura cu dichis, primul
clean a „răspuns la apel”, demonstrând
că formula funcționa. Au urmat alți
câți va cleni argintii și, bineînțeles, co-
mentariile de rigoare pe marginea
monturii folosite, împreună cu alți pes-
cari aflați și ei pe malul apei. Pluta de
la Korda a fost în centrul discuțiilor, 
fiind ceva diferit, care atrăgea atenția
și care și dădea rezultate…! 

Ziua a trecut asemenea unui gând,
cu cer senin și doar câțiva nori, ce dă-
duseră contur orizontului, iar soarele
cobora către după-amiază. Dincolo de
atracția voblerelor, de dichisul monturii
și de atracția artificialelor, avusesem
din nou șansa unei partide reușite de
pescuit, la malul apei, bucurândumă
încă odată și admirând lucirile de ar-
gint ale clenilor din lacul de pe valea
Uzului!



O perioadă scurtă de timp, după
încheierea perioadei de prohi-
biție, râul a fost la o cotă puțin

mai ridicată, după care, debitul a fost
cu mult mai scăzut decât deobicei, iar
cotele apelor au fost sub cele normale.
O situație destul de neplăcută a fost și
faptul că pe întreaga perioadă de pro-
hibiție, datorită lipsei precipitațiilor,
râul a fost la cote foarte scăzute iar peștii
nu au avut posibilitatea să migreze în
amonte. Confruntat cu aceste condiții
dar, în special, datorită braconajului ex-
cesiv și greu de controlat, care se prac-
tică, din păcate, în cele mai multe zone
ale râului, speranța la un pescuit cu mo-
meli artificiale care să producă și ceva
rezultate, mă refer la capturi, devine din
ce în ce mai mică, oricât de optimist aș
încerca să mă mențin. 

Câteva locuri mai liniștite
Am încercat să pescuiesc în zonele

mai puțin aglomerate, mai liniștite, și

unde apele au avut adâncimi mai mari.
Am tatonat și în apropierea malurilor
dar cel mai mult am insistat la depărtare
de maluri, în largul râului, unde datorită
cotelor scăzute peștii se simțeau mai în
siguranță. De asemenea am căutat zo-
nele unde apa a avut curenți de curgere
mai rapizi, în șuvoaie. Am procedat în
acest fel, deoarece în astfel de zone apa
era mai oxigenată, peștii erau mai activi
și, de asemenea, nu erau la fel de pru-
denți ca în zonele unde apa aproape că
nu prezenta curenți de curgere. 

Năluci cu „greutate”
Cele mai bune rezultate au fost la

nălucile de tip soft cu format slim.
Swimbaits-urile și voblerele lipless vi-
bration s-au dovedit a fi cele mai prin-
zătoare. Ca să reușesc să lansez nălucile
la distanțe mai mari am folosit pe cele
cu greutăți între 14 și 18 grame și lun-
gimi cuprinse între 6 și 9 centimetri.
La swimbait-uri, am folosit pe cele cu

greutatea încorporată în capul nălucii
și nu pe acelea în care lestul era pozi-
ționat în prima jumătate a corpului nă-
lucii. Am procedat în acest fel, pentru
ca năluca pe care am folosit-o să „taie”,
să pătrundă cât mai bine în zonele râu-
lui unde apa prezenta curenții puternici
de curgere, să ajungă într-un timp cât
mai scurt în apropierea substratului și
să își mențină stabilitatea în evoluție.
Atunci când apele au fost ceva mai
opace am folosit, cu foarte bune rezul-
tate, nălucile cu un colorit green-tiger
iar când apele au avut o claritate mare,
am folosit nălucile în culori naturale
sau translucide, simple sau cu glitter. 

O tehnică aparte
Modul de prezentare a nălucilor, din

punctul meu de vedere, a fost unul mai
puțin obișnuit față de perioada în care
am pescuit, adică prima parte a ano-
timpului de vară. După lansare, lăsam
năluca să coboare la adâncime, până

Soft-uri în derivă
Text și fotografie DORU DINEA
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Destul de zgârcit în precipitații, Cireșar, în multe zile, așterne pe întinderea câmpiei
temperaturi toride. Din azurul cerului, discul de foc trimite generos nenumărate
mănunchiuri de raze. Fluturi, mai mari sau mai mici, cu măiestrie desenează prin aerul
cald, năstrușnice zig-zag-uri. Din covoarele de iarbă, mulțime de lăcuste, în fascinante
spectacole, execută acrobatice salturi. Pe deasupra râului, chire gălăgioase săgetează
văzduhul în zboruri iuțite iar egrete firave pășesc elegant de-a lungul malurilor.

Pescuit pe râuTehnică



când simțeam că atinge substratul.
Uneori o săltam de pe substrat, la scurt
timp, cu mișcări fluide, alteori o lăsam
să fie dusă de curenții apei în aval, pe
intervale de timp de la una-două se-
cunde până la trei-patru secunde. Era
ca un fel de derivă a nălucii, timp în
care, țineam firul cât mai întins ca să
am, totuși, un conctact cu năluca. După
această derivă a nălucii și rostogolire pe
substrat, executam, recuperând lent și
ridicând încet din vârful lansetei, un
mic salt al nălucii de pe substrat și o
evoluție în apropierea acestuia, după
care repetam mișcările. Singurul incon-
venient la acest tip de evoluție a fost că
riscul de agățare în obstacolele de pe
substrat a fost foarte mare. De aceea,
am căutat să pescuiesc în zonele în care
știam că albia râului e mai curată și lip-
sită de obstacole. Însă, chiar și așa, tot
am mai pierdut câteva năluci. 

Cel mai bine au atacat nălucile, so-
moteii, dar am avut și un atac din par-
tea unui șalău ceva mai răsărit. Somo-
teii, de cele mai multe ori, la atacul
asupra nălucii, executau un stop, o
oprire a nălucii și, după câteva secunde,
își făceau simțită prezența la celălalt
capăt al firului. 

Șalăul, în schimb, după ce a execu-
tat vreo două-trei țacuri asupra nălucii,
a înhățat-o și a evadat în forță în largul
râului. A înotat cu putere și în amonte
și în aval, după care a luptat în drill și
în apropierea malului.

Vara, în special atunci când apele
râului sunt scăzute, nălucile de tip soft
au o eficiență mai ridicată. Tipurile de
evoluție pe care le imprimăm nălucilor
depind de activitatea peștilor și întot-
deauna e bine să încercăm mai multe
feluri de evoluție pentru acestea, până
când vom reuși să avem atacuri din par-
tea peștilor răpitori. Iar dacă tehnica
folosită va da rezultate și avem mai
multe atacuri și capturi, să nu ne lăco-
mim, să oprim, cel mult, un strict ne-
cesar, iar restul peștilor să-i eliberăm.
Aceștia ne vor delecta și încânta cu
drill-uri mereu inedite și la alte, și alte,
viitoare partide de pescuit!
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Cel mai bine au atacat
nălucile, somoteii, dar

am avut și un atac din
partea unui șalău ceva mai
răsărit. Somoteii, de cele
mai multe ori, la atacul
asupra nălucii, executau un
stop, o oprire a nălucii și,
după câteva secunde, își
făceau simțită prezența la
celălalt capăt al firului.



D acă pescuitul la păstrăv pe
râuri de munte solicită fizic
substanțial mai mult pescarii,

malul lacurilor și/sau pescuitul din
barcă oferă un confort sporit, dacă-l
putem numi astfel. Varianta ce o oferă
lacurile de munte, în care pescuitul păs-
trăvului este permis, nu poate scăpa din
vedere faptul că pe malurile lor găsim
acum condiții de cazare și agrement
sporite și care atrag tot mai mulți iubi-
tori ai vieții în mijlocul naturii, locuri
numai bune pentru o partidă de pescuit
la păstrăv, pe lac.

Să privim cu atenție însă unele as-
pecte. Încălzirea apei peste o anumită
limită duce, după cum știm,  la înceti-
nirea activității peștilor iar păstrăvii nu
fac excepție. Cum arsenalul nălucilor
artificiale pe care le putem folosi este
practic nelimitat, să observăm alte câ-
teva elemente ce ne pot ajuta. Apa de
la suprafață se încălzește cel mai repede
iar temperatura scade treptat pe mă-
sură ce coborâm pe adâncime. Există
însă un fenomen deosebit care are loc
în masa apei. Astfel, vara, se produce o
stratificare pe verticală a masei de apă,

cu stratul mai cald spre suprafață, ur-
mat apoi de așa numita termoclină, un
strat de apă cu temperatură relativ con-
stantă, sub care se stabilește stratul sen-
sibil mai rece al apei, aflat mai aproape
de fundul lacului. Temperatura apei
termoclinei, mai rece decât cea dinspre
suprafață și mai caldă decăt cea dinspre
adânc, oferă condiții mai bune de oxi-
genare a apei și un confort termic spo-
rit, fapt de care peștii profită mai ales
pe timpul verilor foarte călduroase. În
timpul iernii fenomenul se inversează,
apa de deasupra termoclinei fiind mai
rece iar cea aflată dedesubtul ei fiind
mai caldă. Sonarele performante sesi-
zează mersul temperaturii în coloana
apei iar termoclina apare evident mar-
cată pe ecranul aparatului.

Cunoscând această stratificare a
apei în funcție de temperatură, vom
putea să găsim relativ mai ușor peștii
pe întinderile luciului de apă al lacuri-
lor din zona de munte. Vom pescui spre
suprafața apei cu precădere dimineața
și cele câteva ore înainte de lăsarea serii,
când este mai răcoare, peștii fiind mai
activi și căutând hrana în imediata

apropiere a oglindei apei. În intervalul
rămas vom căuta păstrăvii în zona ter-
moclinei, unde peștii se poziționează
pentru a beneficia de condițiile mai
bune de oxigenare a apei și de confortul
termic oferit de aceasta. Pentru a găsi
cât de cât termoclina, în lipsa unui so-
nar performnt, nu ne rămâne decât să
conducem pe cât posibil  nălucile la di-
ferite adâncimi ale apei, explorând
practic pe verticală coloana de apă.
Apariția atacurilor va indica adâncimea
la care trebuie să insistăm, semn că pe-
știi sunt poziționați la acel nivel.

Tehnic, la orele dimineții și seara,
putem opta pentru fire plutitoare cu
muște artificiale uscate, gen bivizibilă,
royal coachman sau „parașută”, singure
sau în tandem cu o muscă udă. Pentru
explorarea termoclinei putem folosi un
fir scufundător echipat cu un streamer
lestat, legat singur pe leader sau în tan-
dem cu o nimfă. Putem folosi toată ex-
periența pe care o avem, dar cine știe,
captura sezonului estival poate veni la
cea mai năstrușnică artificială imagi-
nată, creată după inspirația de mo-
ment. Fir întins!

Fo
to

: A
N

D
R

E
I Z

A
B

E
T

32 | VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

Pe lacuri de munte

Luna lui Cuptor nu se dezminte, iar sezonul de pescuit
estival este în plină desfășurare. Temperaturile cu plus
ating noi recorduri, iar apele s-au încălzit deja din cauza
arșiței pe care o resimțim chiar și în zonele montane. 

Sub oglinda apei, 
la vremea 
lui Cuptor
ALEX CODRESCU

Muscărit



Este unul dintre cele mai puter-
nice sisteme de iluminare a vârfuri-
lor, special conceput pentru vârfurile
subțiri ale lansetelor de feeder. Pro-
dusul constă într-un LED puternic,
poziționat într-o carcasă cu un cap
colorat, în interiorul căruia este o ba-
terie specială, alungită - CL435. 

Puterea de iluminare a LED-ului
este impresionantă și asigură o lumi-
nozitate puternică, extrem de vizibilă
de la distanțe mari. Sistemul de fixare
pe vârful lansetei de feeder, este reali-
zat dintr-o clapetă cu două cleme de fi-
xare - cu capitonare EVA la interior,
pentru evitarea deteriorării blankului

vârfului lansetei. 
Pentru activare, trebuie să deșuru-

băm partea de sus, colorată, a carcasei
și să întoarcem bateria din interior.

Boiliesurile 50/50 reprezintă super-
lativul boiliesurilor critic echilibrate.
Cu 50% mix de boilies fishmeal și 50%
mix de pop-up, ele îmbină atât proprie-
tățile nutritive ale unui boilies bine con-
struit, cât și atractivitatea rapidă dată
de culoarea și aroma pregnantă a pop-
up-urilor. 

Double Boom Mix – 15 mm poate
fi pescuit atât singular, fiind o momeală
critic echilibrată,  cât și în combinații cu
alte momeli, pe fir de păr, la cârlig. Dia-
metrul de 15 mm al bilelor permite folo-
sirea lor într-o varietate largă de condiții
de pescuit, dimensiunea fiind accesibilă
pentru pești de talii diferite.
–www.mgcarp.ro
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MG CARPABREVIS

Specificații tehnice
• Construcție solidă ABS;
• Led puternic de culoare roșu și verde;
• Stare de veghe: Verde;
• Stare activă (semnalizare trăsătură): Roșu;
• Dimensiune cap iluminare: 30 x 8 mm

diametru;
• Model baterie: CL435;
• Produs recomandat pentru pescuit de

noapte.

–www.fisela.ro

FISELA

Avertizor luminos LED 
cu senzor de mișcare - iBite

Jointed Claw 178 este modelul
care a avut un succes de răsunet prin-
tre pescarii de bass de pe mapamond,
devenind unul dintre cele mai cunos-
cute, folosite și copiate swimbait-uri
din istoria acestei tehnici de pescuit
aparte, care vizează exemplarele re-
cord de bass dar și din alte specii, cum
ar fi știuca, somnul sau șalăul. Jointed
Claw este un swimbait cu o singură
articulație, fără barbetă, care în tim-
pul recuperării are o evoluție sinusoi-
dală sau în forma literei S. 

Disponibil în două variante, lent
scufundător și plutitor, Jointed
Claw măsoară 178 de milimetri și cân-
tărește doar 56 de grame (sau 2 oz.),
și face parte din categoria swimbai-
turilor de dimensiuni mici spre medii.
Finisajele impecabile îi dau un aspect

natural în apă, iar evoluția incredibil
de reală, asemenea unui pește-pradă
care încearcă să scape de urmărirea
unui prădător, declanșează atacurile
știucilor și șalăilor de la noi. Se pes-
cuiește optim cu echipament de bait-
casting din clasa Heavy și cu nailon
sau fluorocarbon între 16 și 20 lbs.
(0,33-0,38 mm), ori fire textile între
0,30 și 0,40 mm diametru. 

Noutatea recentă o constituie
gama de culori adaptate peștilor ră-
pitori locali, astfel că noile modele in-
clud pattern-uri precum Matte Tiger,
Northern Pike și Green Perch. Swim-
baiturile japoneze GAN CRAFT sunt
disponibile în România prin magazi-
nul Abrevis, din București, și online.

–www.abrevis.ro. 

BOILIES DOUBLE
BOOM MIX - 15 mm

Un swimbait legendar,
acum disponibil și în culori
europene - Jointed Claw 178
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Proprietar, vând pui de musterland, în
vârstă de 7 săptămâni, din mamă și tată
cu VJP și HZP. 
Tel.: 0743-101.010.

Vând armă de vânătoare cu țevi lise,
bock, cal. 12, marca BAIKAL MP 27 M,
stare excepțională, și armă de vână-
toare belgiană, cu țevi lise, bock, cal. 12.
Tel.:0753-460.275

Vând armă de vânătoare Baikal, nouă,
calibrul 20, și cartușieră nouă. 
Tel.:0727-925.827

Vând armă de vânătoare Merkel Suhl,
calibrul 16, împreună cu toc din piele.
Preț: 2.000 lei. Arad. Tel.: 0741-013.022

Vând armă de vânătoare, mixtă, Sa-
batti, calibrul 12 / 7x65R, cu lunetă
Kahles 3-12x56, în stare perfectă. 
Tel.: 0745-569.932

Vând armă de vânătoare cu țevi lise
jucstapuse, Haenel Suhl, calibrul 16, în
stare perfectă. Preț 5.500 lei, negocia-
bil. Tel.: 0746-361.821

AUGUST 2022

1 L 2.07 8.19 13.51 20.05
2 M 3.01 9.10 14.43 20.51
3 M 3.52 10.02 15.35 21.43
4 J 4.45 10.49 16.26 22.35
5 V 5.37 11.40 17.18 23.26 P.P. 6.06 20.35
6 S 6.29 12.32 18.09 -
7 D 0.48 6.34 12.05 18.45
8 L 1.39 7.25 12.53 19.36
9 M 2.30 8.17 13.45 20.28
10 M 3.22 9.09 14.37 21.19
11 J 4.14 10.02 15.28 22.11
12 V 5.05 11.51 16.19 23.04 L.P. 6.13 20.27
13 S 5.49 12.43 17.08 -
14 D 0.38 5.43 12.46 17.16
15 L 1.29 6.35 13.38 18.08
16 M 2.20 7.27 14.29 19.01
17 M 3.12 8.19 15.20 19.49
18 J 4.04 9.10 16.12 20.41
19 V 4.53 10.02 17.04 21.33 U.P. 6.22 20.14
20 S 5.44 10.48 17.52 -
21 D 0.21 5.49 11.05 17.39
22 L 1.13 6.40 11.49 18.30
23 M 2.05 7.32 12.41 19.22
24 M 2.49 8.25 13.33 20.13
25 J 3.40 9.17 14.25 21.05
26 V 4.32 10.09 15.17 21.51
27 S 5.24 11.02 16.09 22.43 L.N. 6.32 20.01
28 D 6.15 11.52 17.01 -
29 L 0.31 6.26 12.23 18.11
30 M 1.23 7.17 13.15 19.03
31 M 2.15 8.09 14.07 19.49

ZIUA ÎNCEPUTUL PERIOADEI FAZELE SOARE
FAVORABILE PESCUITULUI LUNII RĂSARE APUNE

mica publicitate
VÂNZĂRI

Poți primi acasă revista Vânătorul și Pescarul Român. Primești 12 reviste
consecutive începând cu luna următoare a celei în care ai făcut plata.
Completează cuponul alăturat și trimite-l împreună cu dovada plății
abonamentului (copia ordinului de plată sau a mandatului poștal) pe adresa:
A.G.V.P.S. din România, București, Calea Moșilor nr. 128, Sector 2, cod 020882.

Plata se va face în Contul RO23 RZBR 0000 0600 0066 7242 deschis la 
Raiffeisen Bank - Agenția Moșilor. A.G.V.P.S. din România, C.I.F. nr. 24251140.
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Am achitat suma de ............................................................ în data de
.................................... cu ......................................................................

Ordin de plată nr. ............................................................................
Mandat poștal nr. ............................................................................

Anunț gratuit – 
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Text anunț:
............................................................
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..............................................................
..............................................................
..............................................................
Data: ...................................................
Nume și prenume: ........................
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Tel: ......................................................
Anunțurile pentru mica
publicitate se primesc până în 
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pentru luna următoare!

Adresa redacției: A.G.V.P.S. din
România, București, Calea Moșilor
Nr. 128, Sector 2, Cod 020882






